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1. Indledning 

Vores accelererende forbrug af plads og råstoffer har medført en udvikling på kollisionskurs 

med klodens bæreevne (IPCC 2007). Kollisionskursen er ikke umiddelbart synlig i vores 

hverdag, og det kan måske derfor virke unødvendigt, og i hvert fald uoverskueligt, 

overhovedet at forsøge at ændre dens bane. Forandringer er imidlertid yderst påtrængte, 5 

hvis vi ønsker en ”udvikling, som kan opfylde nuværende behov uden at 

kompromittere fremtidige generationers muligheder for at opfylde deres” (WCED 1987). 

Naturvejledning er en unik mulighed for at gøre kollisionskursen synlig, fordi 

naturvejledning er en formidlingsform, som kan give direkte oplevelser af, i og med den 

natur, som vi både er afhængige af og påvirker. Specialeprojektet er vokset ud af et ønske 10 

om at bidrage til den naturvejledning. I praksis drejer det sig om udviklingen af et natur- og 

friluftscenter med fokus på naturformidling gennem friluftsliv. 

1.1. Baggrund 

Siden 70’ernes energikrise er erkendelsen af, at naturens ressourcer er begrænsede, og at 

flere naturmiljøer er truet, vokset, og parallelt er naturformidlingen vokset til et fælles 15 

pædagogisk dannelsesprojekt til fordel for klodens og vores egen sundhed. Internationalt 

blev projektet manifesteret ved FN-topmødet om bæredygtig udvikling i Rio de Janeiro i 

1992 med ordene: ”Uddannelse er afgørende for at fremme en bæredygtig udvikling og 

forbedre menneskers evne til at løse miljø- og udviklingsproblemer” (ubu10.dk). Senere er 

utallige, og forskellige, kampagner og programmer løbet af stablen. Dominerende 20 

internationale eksempler er UNEP's Environmental Education and Training og den 

verdensomspændende NGO, Foundation for Environmental Education (FEE), som det danske 

Friluftsråd også er en del af (fee-international.org). 

Herhjemme er Klimaundervisning.dk, Grønt flag – Grøn skole og indførelsen af emnet 

Natur og Miljø på undervisningsportalen EMU (emu.dk) aktuelle eksempler på officielle 25 

naturformidlingsinitiativer. Et centralt udtryk for den stigende samfundsinteresse er også 

oprettelsen af Naturvejlederordningen1. Ordningen blev oprettet i 1986, på initiativ af den 

daværende Fredningsstyrelse under Miljøministeriet, med et formål om at tilbyde gode 

naturoplevelser og derigennem skabe forståelse for, at naturen både skal benyttes og 

beskyttes (Bondo-Andersen og Jensen 2005). I dag har 310 personer taget en 30 

efteruddannelse som Naturvejleder og Naturvejlederforeningen har ca. 400 medlemmer 

(natur-vejleder.dk). 

Min egen uddannelse i Biologi – Formidling ser jeg også som en del af den stigende 

institutionalisering af naturformidlingen. Uddannelsen blev første gang lanceret i 2001 med 

følgende sigte for jobmuligheder: 35 

                                                      
1
 Naturvejlederordningen er et netværk af naturvejledere, deres arbejdsgivere, Skov- og Naturstyrelsen, Friluftssrådet 

og Naturvejlederforeningen (naturvejledernet.skovognatur.dk/Naturvejlederordningen). 

http://www.ubu10.dk/
http://www.fee-international.org/
http://www.natur-vejleder.dk/om_foreningen.6
http://old.skovognatur.dk/
http://www.friluftsraadet.dk/1
http://www.natur-vejleder.dk/
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”Der er i samfundet et stort behov for biologiske kandidater med formidlingsindsigt af 

humanistisk og samfunds-videnskabelig karakter. Uddannelsen i biologi-formidling sigter 

mod ansættelser som informationsmedarbejdereΧΣ grøn guide og naturvejledere” 

(Kristensen 2001). 

1.2. Motivation 5 

Et job som naturvejleder kræver naturfaglig og kulturhistorisk indsigt, indsigt i 

projektorienteret arbejde, organisation og innovation, pædagogik og didaktik, skriftlig og 

mundtlig formidling, markedsføring, daglig drift og ledelse samt evner til at agere i et 

spændingsfelt af aktører og myndigheder med forskellige ønsker og holdninger, 

professionelle og ideelle kolleger og verdner samt de mange forskellige jobfunktioner, som 10 

arbejdet indeholder (natur-vejleder.dk/stillinger.6). 

De ovenstående eksempler er hentet i aktuelle stillingsopslag. Specialeprojektet og -

rapporten her skal deraf forstås som et bidrag til at anskueliggøre, hvordan man kan gribe 

den tværfaglige virkelighed an. 

En central rettesnor i naturvejledningsarbejdet, er den handlingsplan, som Miljøministeriets 15 

og Friluftsrådet i fællesskab har formuleret for naturvejledningen i det 21. Århundrede 

(Bondo-Andersen og Jensen 2005). Handlingsplanen fremhæver følgende mål: 

- At styrke befolkningens forståelse for natur, herunder biologisk mangfoldighed, samt 

miljø og kulturmiljø. 

- At styrke befolkningens rekreative muligheder og friluftsmæssige aktiviteter. 20 

- At fremme befolkningens direkte inddragelse og indflydelse i natur- og 

kulturmiljøforvaltning. 

- At inspirere til en sundere og mere bæredygtig livsstil. 

Handlingsplanen fastslår, at udgangspunktet for naturvejledningen er at fremme 

bæredygtighed. De primære metoder er helhedsformidling, aktiviteter i naturen med 25 

mulighed for direkte oplevelser, og som noget nyt er friluftsliv og 

friluftsaktiviteter fremhævet som et redskab til at nå målet. 

Det brede og aktuelle tema, udviklingen af et natur- og 

friluftscenter med fokus på hvordan man kan arbejde med friluftsliv 

som metode, bliver derfor både almennyttig og yderst 30 

samfundsrelevant. Temaet, og deraf bredden i tværfagligheden,  har 

selvfølgelig også været afspejlet af studieordningen, hvorfor  det 

også er særdeles relevant som afsluttende læringsramme for min 

kandidatuddannelse i Biologi – Formidling med tilvalg i Nordisk 

Friluftsliv.  35 

På den baggrund har jeg i mit specialeprojekt taget udgangspunkt i et af 

de naturformidlingsprojekter, der er under opsejling i Danmark: En lokal 

Kort 1:  
Karrebæksmindes 
placering på Sjælland 
(fjorddesign.dk). 

http://www.natur-vejleder.dk/stillinger.6


Fra Grejbank til Natur- og friluftscenter 

Et udviklingsprojekt om naturformidling gennem friluftsliv i Karrebæksminde 

 

  Side 6  

  

forenings ambition om at udvikle et natur- og friluftscenter i min barndoms landskab, 

Karrebæksminde, som ligger på Sydsjælland ud til Smålandshavet.  

1.3. Problemstilling 

Det grundlæggende spørgsmål som specialeprojektet har søgt at besvare er: 

Hvordan kan Grejbanken i Karrebæksminde, med udlån af udstyr og enkelte 5 

friluftskurser, udvikles til et natur- og friluftscenter, med en bred vifte af aktiviteter baseret 

på naturformidling gennem friluftsliv? 

Kandidatuddannelsens forskelligartede discipliner og metoder kan sættes i spil med den 

brede problemstilling, men, når der er tale om et breddeprojekt, har jeg ikke kunnet gå i 

dybden med alle aspekter. Jeg har derfor valgt at fokusere på fire hovedspørgsmål, som jeg 10 

har fundet særligt essentielle for uddannelsens sigte og projektets anvendelighed samt for 

den etablerende fase i udviklingen af natur- og friluftscentret. 

 

1) Hvorfor udvikle et natur- og friluftscenter i Karrebæksminde med fokus på 

naturformidling gennem friluftsliv? 15 

a. Hvilke visioner er der for udviklingen af natur- og friluftscentret, og er eller kan 

de samfundsmæssigt legitimeres? 

b. Hvilke lokale områdeværdier og/eller problematikker er relevante for 

naturformidling gennem friluftsliv? 

2) Hvilke mål og strategier kan realisere visionerne? 20 

a. Hvordan kan den projektorienterede arbejdsform understøtte afklaringen? 

b. Hvilke analyseværktøjer er relevante, og hvordan kan de anvendes i praksis? 

3) Hvorfor bruge friluftsliv som metode til naturformidling? 

a. Hvilke pædagogiske kvaliteter ligger der i at bruge friluftsliv som metode? 

b. Hvordan kan kvaliteterne anvendes til naturformidling? 25 

4) Hvordan kan friluftsliv i praksis anvendes til naturformidling i Karrebæksminde? 

a. Hvordan kan konkrete forløb udmøntes på baggrund af projektets visioner, 

områdets formidlingsmuligheder og brug af friluftsliv som metode?  

b. Hvordan fungerede praksis, og hvilke ændringer kunne på den baggrund være 

frugtbare at gennemføre?  30 
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1.4. Metode 

De fire hovedspørgsmål har jeg primært søgt at besvare praktisk. Konkret har jeg undersøgt 

områdets natur- og kulturgrundlag, udarbejdet en strategisk projektbeskrivelse med mål for 

udviklingen af natur- og friluftscentret samt formuleret, markedsført og gennemført 

naturformidlingskoncepter med brug af friluftsliv som metode. Refleksioner over tilgange, 5 

den bagvedliggende teori og mine valg og erfaringer undervejs har dannet baggrund for 

denne afsluttende evalueringsrapport. 

Som nævnt i afsnit 1.2 Motivation, har projektet været bundet op i flere af de forskellige 

traditioner, som præger en naturvejleders dagligdag, hvorfor mine valg af teorier, metoder 

og udtryksformer rapporten igennem også er meget forskellige og tæt knyttet til de enkelte 10 

hovedspørgsmål i problemstillingen. 

Naturvidenskabelige metoder beskæftiger sig med at forklare verden, som den fysisk er 

indrettet, hvilket er de kategorier af svar jeg har søgt med spørgsmål 1, om bevæggrundene 

for og legitimeringen af et natur- og friluftscenter i Karrebæksminde. Det er logiske 

forklaringer, der forholder sig til verden, som den kan observeres og sanses. Jeg har søgt 15 

understøttede planer for, teorier og undersøgelser om Karrebæksmindeområdet for at få et 

så objektivt og verificeret svar som muligt. Analysen har blandt andet indeholdt en 

undersøgelse af visioner, lovgivning og forvaltningsplaner for området samt en undersøgelse 

af områdets naturværdier og bæredygtighedsproblematikker. Min naturvejledningsopgave 

har så efterfølgende været at bygge bro mellem den i naturvidenskaben accepterede 20 

sandhed og deltagernes egne opfattelser og meninger. 

Spørgsmål 2, som behandler hvilke mål og strategier, der kan realisere visionerne for 

udviklingen af et natur- og friluftscenter, bygger på analyseredskaber og metoder hentet i 

forskningsfeltet for projektledelse, som primært er forankret i organisationsteorier. Jeg har 

fundet metoderne velegnede til at analysere projektets fundament, fordi de i deres 25 

teorigrundlag fokuserer på faktorer som innovation, vækst og virksomhedsudvikling, som på 

det strategiske og ledelsesmæssige plan er relevante for udviklingen af et natur- og 

friluftscenter fra en såkaldt Grejbank. 

Til at besvare spørgsmål 3 om hvorfor friluftsliv er relevant som metode til 

naturformidling, har jeg grundlæggende benyttet mig af hermeneutisk metode, hvor jeg 30 

gennem primær- og sekundærtekster har søgt at finde meningen med og deraf kvaliteterne 

ved friluftsliv som metode. Det er her forståelsen, snarere end forklaringen, af fænomenet 

der er i centrum. Mit udgangspunkt er derfor fænomenologien, som giver mulighed for at 

tolke på de pædagogiske kvaliteters anvendelighed. For at vurderingen ikke har skullet blive 

selvrefererende, er den foretaget med baggrund i udvalgte dannelses- og læringsteorier. 35 

I spørgsmål 4, om hvordan naturformidlingen i praksis kan realiseres, er fokus flyttet fra 

læring som forståelse, klarhed og refleksion til læring som aktivitet. Spørgsmålet behandler 

de didaktiske problemstillinger ved udviklingen af konkrete naturformidlingskoncepter, hvor 

praksis og læring har skullet fungere som to sider af samme sag. Som støtte og ramme, har 

http://da.wikipedia.org/wiki/Mening
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problem- og praksisbaserede læringsteorier her været relevante som basis for analyser og 

refleksion. Med forankring i deltagerobservation og deraf rapportering, analyse og 

fortolkning har jeg reflekteret over de praktiske erfaringer med udvalgte 

formidlingskoncepter. Empirien er endvidere søgt sammenholdt,  med det teoretiske 

grundlag, diskuteret i de bagvedliggende afsnit. 5 

En del af specialeprojektet har været at udvikle og realisere forskellige typer af 

markedsføring med målgrupperne for den direkte formidling som primært sigte, sekundært 

mulige samarbejdsparter i lokalområdet samt det politiske niveau. Af hensyn til rapportens 

omfang og flow, er de bagvedliggende teorier, mine journalistiske valg og 

formidlingsrefleksioner og erfaringer på dette område imidlertid ikke medtaget i 10 

evalueringsrapporten. Et par eksempler på skriftlige formidlingsarbejder kan ses af bilag 1 og 

4. Hjemmesiden naturogfriluftscenter.dk har jeg også udviklet, som en del af projektets 

markedsføring. 

 

  15 
Billede 1: Forside af 4-sidet sommerfolder. Et eksempel på markedsføring som, med Friluftsrådets, 
Næstved Havns og Næstved-egnens Turistbureaus støtte, blev trykt i 16.000 eksemplarer til sommeren 
2009. Se bilag 1. 
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2. Hvorfor etablere et natur- og friluftscenter i Karrebæksminde? 

Først og fremmest fordi ildsjæle i en lokal forening har fået og stadig bærer ideen frem. 

Dernæst fordi ideen, med reference til behovet for miljøforandring, både på lokalt og globalt 

plan, er politisk og samfundsmæssig relevant. Og sidst, men ikke mindst, fordi det lokale 

kystområde, som med sine særlige kulturelle, geologiske og biologiske karakteristika, udgør 5 

en tryg, rig og illustrativ ramme for oplevelser, udfoldelses- og formidlingsmuligheder. 

Afsnittet her beskæftiger sig med den bagvedliggende argumentation for at udvikle 

Grejbanken i Karrebæksminde til et Natur- og friluftscenter med fokus på naturformidling 

gennem friluftsliv. 

2.1. Visioner og politisk legitimering 10 

AFK, Aktiv Fritid Karrebæk, er en lokalt forankret forening, som i 1987 blev dannet af seks 

forældrepar, som ønskede flere aktiviteter for børnefamilier i området. I dag har foreningen 

125 medlemsfamilier (1. september 2009), en grund med et stort foreningshus i Karrebæk 

og en af Danmarks største grejbanker2 med diverse friluftsudstyr. Foreningens medlemmer 

driver og dyrker alt fra svømmeklub, cirkus og fællesspisningsaftener til fritidsklub med 15 

kommunalt tilskud og ansat personale, teltlaug og kursusvirksomhed for lærere og 

pædagoger (afk.dk). I efteråret 2007 besluttede bestyrelsen at starte et fireårigt projekt om 

udvikling af foreningens grejbank til et natur- og friluftscenter. 

Projektet skulle opfylde AFK’s formålsparagraf om udvikling af nye aktivitetstilbud i 

lokalområdet med fokus på børn og unges aktuelle behov, aktivt samvær mellem børn og 20 

voksne samt mulighed for alsidige og alderssvarende aktiviteter for både børn, unge og 

voksne. Derudover ønskede bestyrelsen et fokus på formidling af ”kultur, natur og friluftsliv 

med baggrund i de unikke naturområder der findes i lokalområdet”. Som et resultat af det, 

blev AFK’s formål i foråret 2009 udvidet med ovenstående citat (afk.dk/vedtaegter). 

I den indledende beskrivelse af projektet står foreningens vision formuleret som følger:   25 

”Det er AFK's ambition at etablere et natur- og friluftscenter, der bredt kan formidle unikke 

naturværdier som vores kystområde, gennem natur- og friluftsaktiviteter til områdets 

beboere, turister, skoler, institutioner, foreninger og virksomheder” (AFK 2007). 

Visionen er i fuld overensstemmelse med kommuneplanen for 2009 – 2021, som har 

udnævnt dobbeltkysten og Karrebæk fjord til geografisk indsatsområde og særligt 30 

friluftsområde. Se Kort 2 s. 10. 

                                                      
2
 En grejbank er et sted, hvor man som institution, skole, klub eller forening kan låne forskelligt friluftsudstyr. 

Spredt ud over landet er der i alt 23 grejbanker (1. januar 2009), som typisk er placeret på efterskoler, 

http://www.afk.dk/
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έI disse områder skal landskabet i så høj grad som muligt gøres tilgængeligt for ekstensiv 

rekreativ udnyttelse og naturformidling, uden at områdernes natur- og landskabsmæssige 

værdier tilsidesættesέ (Næstved Kommune 2009). 

Områdets specielle karaktertræk, koblet med et stort turistmæssigt pres, har yderligere fået 

Næstved og Vordingborg Kommuner til at pege på Karrebæk-, Dybsø- og Avnø fjorde, med 5 

dertilhørende øer, fed og odder, som regional naturpark. Målet med klassificeringen er at 

sikre natur-, kultur- og landskabsværdier gennem en samlet forvaltningsplan og at give 

bedre muligheder for undervisning og friluftsliv. Et mål, som et natur- og friluftscenter i 

Karrebæksminde vil kunne understøtte. 

På nationalt plan har 10 

Miljøministeriet og 

Friluftsrådet formuleret en 

central fælles vision for 

naturvejledning i det 21. 

århundrede, som 15 

udviklingen af et natur- og 

friluftscenter også ville 

kunne bidrage til at 

realisere. Visionen lyder som 

følger: 20 

”Gennem et 

landsdækkende netværk af 

naturvejledere at give 

borgerne direkte oplevelser i 

naturen med det formål at 25 

øge deres kendskab til naturen og medvirke til en bæredygtig udvikling, en sundere livsstil og 

en demokratisk proces gennem borgerinddragelse i forvaltningen af natur og kulturmiljø” 

(Bondo-Andersen og Jensen 2005). 

AFK’s visioner er altså et spejl af den politiske dagsorden, som med en dobbelt intention om 

både beskyttelse og benyttelse, legitimerer udviklingen af Grejbanken i Karrebæksminde til 30 

et natur- og friluftscenter med fokus på naturformidling gennem friluftsliv. 

2.2. Områdets muligheder for naturformidling gennem friluftsliv 

Karrebæksmindeområdets status som særligt friluftsområde er især knyttet til vandet og 

kystlandskabet. Området er præget af store sommerhusområder, ferielejligheder, 

campingpladser, lystbådehavne og restaurationer og huser i skolernes sommerferie ca. 35 

10.000 mennesker, hvoraf de ca. 1.700 er fastboende (statistikbanken.dk/BEF44). Et bevaret 

Kort 2: Udsnit af kortbilag 3, Kultur og Fritid, til kommuneplanen 2009 ς 2021. 
Karrebæksminde ligger i centrum af kortudsnittet. Bemærk den grå-stiplede 
oval, som markerer et søgeområde for en naturpark, de grønprikkede områder, 
som er udpeget til særlige friluftsområder, og de mørklilla områder, som er 
sommerhusområder.  
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og fortsat levende fiskermiljø omkring kanalen udgør byens historiske og kulturelle kerne og 

fungerer som byens centrum (Næstved Kommune 2009). 

Kysten og de beskyttede fjordområder har haft enorm betydning for både den stigende 

turisme og en fortsat stigende interesse for lystfiskeri, vandre- og cykelture, sejlads med sejl- 

og motorbåde, kajaksejlads, wind- og kitesurfing, som er populære friluftsaktiviteter i 5 

Karrebæksminde. Hertil kommer selvfølgelig det altoverskyggende antal af badegæster på 

strandene. 

En stigende benyttelse kræver imidlertid også øget beskyttelse af den natur, som danner 

base for interessen, hvis ”fremtidige generationers muligheder ikke skal kompromitteres” 

(WCED 1987). Karrebæksmindeområdet er altså et lokalt eksempel på de globale 10 

udfordringer, der handler om at sikre bæredygtighed i en rivende udvikling. 

De næste underafsnit belyser mulighederne for naturformidling i området, set ud fra to 

forskellige vinkler på bæredygtighedsproblematikken, eksemplificeret ved Karrebæk Fjord. 

Den ene er, at Karrebæk Fjord er et rigt og indbydende kystområde, fuld af 

oplevelsesmuligheder og spændende skjulte verdner. Den anden vinkel er, at fjorden er et 15 

belastet kystområde, både hvad angår næringsstoffer, miljøfremmede stoffer og færdsel, og 

at den har hårdt brug for venner. 

2.2.1. Historien om et indbydende kystområde 

Karrebæksminde ligger på en såkaldt dobbeltkyst med Skælskør i vest og Knudshoved Odde i 

øst. Dobbeltkysten er formet af fortidens ismasser og havets fortsatte arbejde, som med 20 

bølgernes nedbrydning og udligning har flyttet sand og grus fra klinterne til moræneøerne 

Enø, Dragsbjerg og Krageholm (Se Kort 3 s. 12). Bag den fremskudte erosionskyst med 

eftertragtede badestrande ligger laguneagtige fladvande og marint forland med overdrev, 

strandvoldssystemer og -enge.  

Karrebæk fjord er en sådan lagune. Den strækker sig fra Susåens gamle udløb ved 25 

Appenæs i Næstved og ca. 10 km mod sydvest til Enø og halvøen Lungshave, som udgør 

Karrebæksminde. Fjordens ca. 16 km2 er præget af vanddybder på under en meter, undtaget 

en ca. 6 m. dyb sejlrende, som forbinder Næstveds havnekanal med udløbet i 

Karrebæksminde (Storstrøms Amt 2003). Se Billede 2. I midten af fjorden ligger den fredede 

ø Lindholm og øst for Lindholm Gavnø, med Gavnø Slot og Slotspark. Fjorden er på grund af 30 

Billede 2: Karrebæksminde, øst for Karrebæksmindebroen (Ole Nørgaard 2009). 
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sine afskærmede og lave brakvandsområder 

velegnet til mange former for småsejlads og 

lystfiskeri. 

Erhvervs- og fritidsfiskerne sætter garn 

efter ål, rejer og fladfisk som skrubber, isinger 5 

og pighvarrer (Eli 2003). I Næstved 

lystfiskerforening rapporteres der også om 

fangster af multer, aborre, ørred og gedder 

(ns48.dk). Fjordens nuværende fiskepladser 

har fungeret som sådan i århundreder og 10 

formentligt årtusinder siden ertebøllekulturen 

omkring 5400 – 3900. f. Kr., hvorfra mange 

grovere flinteredskaber er blevet fundet, 

svarende til flere kystbopladser (Johansson 

2006). Se Kort 3. 15 

En beretning fra 1866 beskriver fiskeriet ved 

Karrebæksminde som følger: 

”Neppe vil der i Sjælland findes nogen plads gunstigere beliggende for fiskeri til daglig 

forbrug, end Næstveds byes Lade- ƻƎ ƭƻǎǎŜǇƭŀŘǎ YŀǊǊŜōŋƪǎƳƛƴŘŜΧέ (Nørgaard 2009). 

Et stort antal fugle nyder imidlertid også godt af 20 

fjordens liv under overfladen. Havørne, klyder og 

forskellige terner er alle på listen over truede, 

følsomme, sjældne eller af andre årsager særligt 

opmærksomhedskrævende arter i EU’s 

Fuglebeskyttelsesdirektiv, og de yngler alle i 25 

væsentligt antal på øer og holme i Karrebæk Fjord. 

Hertil kommer forskellige fugle, der besøger 

fjorden på træk. Det er især svaner, gæs og 

andefugle, som også nyder godt af fjordens 

mudder- og sandflader, der er blottede ved ebbe.  30 

Fjordområdet er derfor udnævnt til EF-

fuglebeskyttelsesområde (nr. 81) og EF-

habitatområde (nr. 148) (By- og 

Landskabsstyrelsen 2009). Se Kort 4. 

  35 

Kort 3: Ertebøllebopladser i fjordsystemet. Pladsernes 
størrelser er angivet ved antallet af fundne skiveøkser. 
Gammel stenalderhavbund er vist med grønt (Johansson 
2006). 

Kort 4: Afgrænsning af Natura 2000 område 169, 
Havet og kysten mellem Karrebæk Fjord og 
Knudshoved Odde (Storstrøms Amt 2006). 
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2.2.2. Historien om et belastet kystområde 

Formålet med EU’s habitatdirektiv er at forpligte medlemslandene til at stoppe forringelser 

af naturens mangfoldighed, senest i år 2010. Det skal ske ved at sikre eller genoprette 

levesteder for truede planter, vilde dyr og naturtyper. Karrebæk Fjord og de tilstødende 

kystlaguner udgør et overvejende marint habitatområde, som sammen med 5 

fuglebeskyttelsesområdet er Natura 2000-område nr. 169, i et samlet netværk af beskyttede 

områder i hele EU. Målet er ”gunstig bevaringsstatus for naturtyper, dyre- og plantearter”, 

hvilket i Danmark skal sikres på baggrund af en Natura 2000-plan, som udarbejdes på 

baggrund af miljømålsloven (vandognatur.dk). 

Parallelt med Natura 2000-planlægningen gennemføres en vandplanlægning for 10 

grundvand, vandløb, søer og den kystnære del af havet på baggrund af vandrammedirektivet 

som i Danmark, ligesom habitat- og fuglebeskyttelsesdirektivet, er implementeret gennem 

Miljømålsloven. Målet er at alt vand skal have ”god tilstand” senest i december 2015. I 

basisanalysen for vanddistrik 35, som Karrebæk Fjord er en del af, vurderes mulighederne 

for målopfyldelse sådan: 15 

”Der er ingen kystvandområder, der vurderes at kunne leve op til miljømålene, som de er 

fastsat i Regionplan for Storstrøms Amt 2001-2013” (Storstrøms Amt 2006). 

Målsætningerne for Karrebæk Fjord er, 

at ”vandområdet skal have et naturligt 

dyre- og planteliv, som kun er svagt 20 

kulturpåvirket”. Den inderste del af 

fjorden ved havnekanalens udløb har 

imidlertid fået tildelt en lempet 

målsætning, da ”der af kulturbetingede 

årsager må accepteres en forringet 25 

miljøkvalitet”. Fladstrand og 

Krageholmsstrøm, som ligger i 

overgangen til Dybsø Fjord mod sydøst, 

er udpeget til særligt bevaringsværdige 

kystlaguner, og har derfor fået tildelt 30 

en skærpet målsætning ”med særlige 

begrænsninger for områdets 

anvendelse” (Storstrøms Amt 2005).  

Årsagen til den manglende 

målopfyldelse er primært tilførsel af 35 

næringsstoffer fra Susåens 835 km2 

store opland (Storstrøms Amt 2006). 

Kort 5: Målsætninger for vanddistrikt 35, som de er angivet i 
amtets regionplanlægning. Størstedelen af Karrebæk Fjord har 
en generel målsætning. I den inderste del ved kanalens udløb i 
fjorden er målsætningen imidlertid lempet, og Fladstrand og 
Krageholmsstrøm, som ligger i overgangen til Dybsø, har fået 
tildelt en såkaldt skærpet målsætning (Storstrøms Amt 2006). 
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Susåen løber med havnekanalen ud i den nordøstlige del af Karrebæk Fjord, hvor betydelige 

mængder organisk stof bundfældes. Årligt opgraves der 3.000 – 5.000 tons slam til 

deponering, og resten af det organiske stof nedbrydes på stedet, hvilket ofte fører til iltsvind 

i den inderste del af sejlrenden. Koblet med frigivelse af fosfor fra sedimentet, er Karrebæk 

Fjord om sommeren præget af betydelige næringsstofforskelle inderst og yderst i fjorden.  5 

Inderst, nær Næstved, resulterer de høje koncentrationer i massive forekomster af 

enårige, hurtigvoksende trådalger og søsalat, som har særligt gode vækstbetingelser i det 

næringsrige vand. De findes også i resten af fjorden, men her er næringskoncentrationerne 

betydeligt lavere og vandsøjlen velblandet, hvorfor enkelte ålegræsbede og kransnålalger, 

som er flerårige blomsterplanter, også er repræsenteret. Vandplanterne bruges i Karrebæk 10 

Fjord som indikator for miljøtilstanden. Når dækningsgraden af samtlige nøglearter svarer til 

de fastsatte mål vurderes fjordens miljøtilstand som god (Storstrøms Amt 2005). Se Tabel 1.  

Tabel 1: Ved vurdering af målsætningsopfyldelse skal alle de anførte mål for Karrebæk Fjord være opfyldt inden år 2015 
(Storstrøms Amt 2005). 

 15 

Bundtype Parameter  Mål 

Blød bund 
 

Havgræs: dækning 0,5 – 1,5 m > 40 % 

Kransnålalger: dækning 0,5 – 1,5 m > 10 % 

Ålegræs: dækning 1,0 m – sejlrenden > 30 % 

Hård bund Flerårige, fastsiddende makroalger: dækning > 40 % 

Generelt 
Eutrofieringsbetingede makroalger, herunder trådalger og søsalat: dækning < 3,0 m < 30 % 

Stor najade (Fladstrand)  Til stede 

Kort 6: Karrebæk Fjords opland på 1.100 km
2
, cirka 

69 gange større end fjordens vandareal (Storstrøms 
Amt 2003). 

 

Figur 1: Karrebæk Fjord er naturligt påvirket af afstrømningen 
fra det enorme opland, og derudover primært af Næstved by, 
havn og industrier. Figuren viser den gennemsnitlige årlige 
belastning år 2000 ς 2003, som udgør de seneste tal 
(Storstrøms Amt 2003). 
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En realisering af målene vil imidlertid kræve betydelige reduktioner i udvaskningen af 

kvælstof og fosfor, og at de allerede ophobede næringssalte i fjordens nordlige del bliver 

neutraliseret eller fjernet. I Grøn Plan 2009 – 2021 for Næstved Kommune står der, at 

Vandplanen ”bliver et af kommunens største fokusområder”, og at ”den største indsats vil 

ske i oplandet til kysten og fjordene”. ”En realisering afventer imidlertid et statsligt udspil”. 5 

Eutrofiering er en stor belastning af det 

ellers indbydende kystområde nær 

Karrebæksminde. De seneste år har 

Miljøcentret i Nykøbing Falster dog også 

fundet mængder af tungmetaller og 10 

miljøfarlige organiske forbindelser i 

mængder, som er skadelige for områdets 

bunddyr og fisk (DMU 2009). De har som 

led i det nationale overvågningsprogram 

NOVANA undersøgt ålekvabbeyngel for 15 

misdannelser og fundet yngel med 

spiralformet rygrad, deforme hoveder og 

sammenvoksede tvillinger. 

Misdannede fiskeunger er ikke unaturligt, men hvis andelen i et kuld overstiger 5 %, tyder 

det på forurening med miljøfarlige stoffer, hvilket altså er tilfældet i Karrebæk Fjord 20 

(Søeborg 2005 og 2006). Årsagerne kan være mange, men den relativt tunge skibstrafik, 

opstrøms industri og Næstved renseanlæg er sandsynlige kilder.  

En sidste, men væsentlig, del af historien om det belastede kystområde er de forstyrrelser, vi 

laver, når vi besøger og benytter det. Færdsel er en af truslerne mod blandt andet de 

beskyttede fuglearter, hvorfor Lindholm midt i fjorden har været helt lukket for adgang i 25 

fuglenes ynglesæson. Karrebæk Fjord som særligt friluftsområde kræver derfor også særlig 

omtanke, hvilket Næstved Kommunes vision for området illustrerer:  

”Vi vil give endnu bedre muligheder for friluftsliv på land og til søs. Grundlaget er et 

fjordlandskab med rent vand, hvor områdets naturværdier, som klokkefrøer og de mange 

ynglende og rastende fugle, trives”(Næstved Kommune 2009). 30 

Dilemmaet er yderst centralt for udviklingen af naturformidling gennem friluftsliv i 

Karrebæksminde, hvilket jeg vender tilbage til i afsnit 5, om den praktiske realisering af 

Sommeraktiviteter på Enø. 

Figur 2: Andel af kuld (%) med øget forekomst af (> 5 %) af 
misdannede unger 

Billede 6: Normal ålekvabbe-
yngel (Lundholm 2006). 

Billede 5: Knæk på rygrad 
(Lundholm 2006). 

 

Billede 4: Spiralformet 
rygrad (Lundborg 2006). 

Billede 3: Siamesisk tvilling 
(Lundborg 2006). 
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3. Hvilke mål og strategier kan realisere visionerne? 

AFK’s udviklingsprojekt om etableringen af et natur- og friluftscenter i Karrebæksminde var 

stadig i sin absolut spæde start, da jeg blev tilknyttet, og jeg fandt det hensigtsmæssigt at 

udarbejde en projektbeskrivelse som internt styrings- og eksternt kommunikationsredskab. 

Hvilke mål og strategier kan realisere visionerne, blev derfor et hovedspørgsmål, som jeg 5 

både teoretisk og praktisk søgte at besvare. 

I praksis har jeg via forskningsresultater, teorier og anbefalinger fra institutioner, 

virksomheder og foreninger med certificerede projektledere, som arbejder med 

udviklingsprojekters organisation og – ledelse (se danskprojektledelse.dk), fundet frem til 

fem undersøgelsesspørgsmål, som kunne understøtte afklaringen af mål og strategier for det 10 

konkrete projekt i Karrebæksminde. Vejen til de fem undersøgelsesspørgsmål er 

kondenseret beskrevet og kommenteret i næste underafsnit, 3.11 Den projektorienterede 

tilgang. 

Underafsnit 3.2, Valg og anvendelse af analysemodeller, afspejler mine refleksioner over 

og brug af analyseredskaber inden for projektledelse og -organisation. Resultatet blev en 15 

projektbeskrivelse funderet på de fem undersøgelsesspørgsmål, som det fortsatte 

udviklingsarbejde, blandt andet med konkrete naturformidlingskoncepter, kan referere til.  

3.1. Den projektorienterede tilgang 

Grundlæggende findes der to forskellige tilgange til projektarbejdet, en opgavecentreret og 

en organisationscentreret. Verdens største medlemsorganisation inden for projektledelse, 20 

Project Management Institute, definerer et projekt som følger:  

”A project is a temporary endeavor undertaken to create a unique product, service, or 

ǊŜǎǳƭǘέ (pmi.org).  

Definitionen ligger inden for opgaveperspektivet, hvilket, oversat til lokale forhold, ville 

betyde at udviklingsprojektet i Karrebæksminde var ”forpligtet til at skabe et natur- og 25 

friluftscenter, som sit unikke slutprodukt”. Et natur- og friluftscenter er imidlertid ikke en 

størrelse som på noget tidspunkt i udviklingsprocessens specifikt kan formuleres, som krav 

til smeltepunktet for en møtrik eller en præcis reduktion af omkostninger, da både 

processen og -resultatet afhænger af helt uoverskueligt mange variabler, som økonomi, 

formidlingsideer og muligheder for samarbejdsflader. Jeg har derfor heller ikke fundet det 30 

muligt at forpligte projektarbejdet i Karrebæksminde på et ”unikt slutprodukt”, og metoder 

baseret på opgaveperspektivet har jeg af samme grund fravalgt. Løsningen har i stedet være 

at forpligte udviklingsprojektet på at løse en opgave for AFK, uden dog specifikt at definere 

det endelige produkt. 
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Erling S. Andersen, æresprofessor ved Syddansk Universitet, Institut for Miljø- & 

Erhvervsøkonomi, nærmer sig en sådan metodetilgang med det, han kalder et 

organisationsperspektiv. Han definerer med den tilgang et projekt som følger 

έA project is a temporary organization, established by its base organization to carry out an 

assignment on its behalfέ ό!ƴŘŜǊǎŜƴ 2008).  5 

I organisationsperspektivet er udviklingsprojektet i Karrebæksminde ”en midlertidig 

organisation, oprettet ved AFK, til at etablere et natur- og friluftscenter på vegne af AFKέ.  

Udviklingsprojektet er altså, ikke en opgavedefinition, men etablering af en projektgruppe, 

som skal løse den opgave at udvikle et natur- og friluftscenter, hvilket i det perspektiv, 

sagtens kan ske lidt efter lidt og med ændringer i opgavedefinitionen undervejs, så 10 

udviklingen til stadighed er i tråd med AFK’s egen udvikling. Projektet slutter, ikke med et 

slutprodukt, men med opløsningen af projektgruppen, som har leveret produkter undervejs i 

projektforløbet, svarende til de behov, som AFK, som basisorganisation, undervejs har 

ønsket opfyldt. 

Heraf undersøgelsesspørgsmål I: Hvordan kan AFK som projektorganisation 15 

karakteriseres? 

Ud fra organisationsperspektivet peger Munk-Madsen (1996) på den situationsbestemte 

projektmodel som skabelon for et udviklingsprojekts forløb og virke. Af betegnelsen 

situationsbestemt fremgår det, at det ikke er en fast standard, men at den skal tilpasses de 

særlige vilkår, som den aktuelle projektorganisation arbejder under. 20 

Heraf undersøgelsesspørgsmål II: Hvilke betingelser og ressourcer er afgørende for 

projektets kondition? 

Udover at få den formelle organisering på plads og skabe overblik over projektets vilkår, 

peger Mikkelsen og Riis (2008) på, at det primære ved udviklingsprojektets etablering er at 

skabe overblik over mulige positive, negative og passive interessenter.  25 

Heraf undersøgelsesspørgsmål III:  Hvem hører til kategorien udviklingsprojektets 

interessenter, hvad er deres interesser, og 

hvordan kan og vil de understøtte projektet? 

Når projektets vilkår er klare, er næste skridt at lave en foreløbig plan med 

beslutningspunkter og milepæle for projektets indsatsområder (Andersen 2008). 30 

Milepælene kan bruges til at markere større begivenheder og vendepunkter i projektet, som 

udviklingen kan styre efter, og/eller som kommende opgaveløsninger afhænger af. 

Heraf undersøgelsesspørgsmål IV:  Hvilke opgaver skal projektet løse og hvornår? 

I erkendelse af at ideelle forløb og udformninger af projekter ikke kan ske ud fra en og 

samme formel eller metode, og at udviklingsprojektet i Karrebæksminde ikke er en stor 35 

organisationsændring i en multi-national virksomhed, som er størrelsesordenen på mange af 
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AFK's bestyrelse, 
styregruppe

Niels Petersen, 
Projektejer og 
projektleder

Anne Katrine 
Blond, 

projektdeltager

Lone Grieger, 
projektdeltager

Jan Thorhauge, 
projektdeltager

Følgegruppe

de referencer, der er at finde i litteraturen, har jeg måttet finde og tilpasse anerkendte 

analyseredskaber inden for projektorganisation og -ledelse til de mindre forhold i AFK. 

Heraf undersøgelsesspørgsmål V:  Hvilke analysemodeller er relevante, og hvordan 

kan de anvendes? 

3.2. Valg og anvendelse af analysemodeller 5 

Kompleksitetsanalyse, interessentanalyse, usikkerhedsanalyse, målanalyse og fase- eller 

milepælsplanlægning er gennemgående eksempler, om end i lidt forskellige variationer, som 

flere aktuelle forskere, undervisere og debattører inden for projektledelse og -organisation 

peger på som nyttige redskaber til at belyse fundamentet for et udviklingsprojekt (Andersen 

2008; Mikkelsen og Riis 2008 og 2009; Munk-Madsen 1996; Riis 2008 m. fl.). 10 

En form for kompleksitetsanalyse kan give et billede af projektet, der vil kunne fungere 

som fælles, intern referenceramme og som reference for videre analyser. En 

interessentanalyse vil kunne vise de mulige samarbejdsflader, som projektet, i kraft af sit 

udspring i en ideel forening, er yderst afhængig af. En form for målhierarki og plan for 

gennemførelsen vil kunne give både projektgruppen, AFK og interessenter en ide om 15 

progressionshensigten i udviklingen fra Grejbank til Natur- og friluftscenter, og en plan med 

overordnede milepæle vil samtidig kunne skabe rum til at finde fokus, konkret udvikling og 

handling og måske også afskærme projektet mod forstyrrelser (Riis 2008). Alt sammen 

kvaliteter, som positivt vil kunne understøtte udviklingen af natur- og friluftscentret. 

Til grund for udformningen af projektbeskrivelsen har jeg derfor valgt at besvare 20 

undersøgelsesspørgsmål I – IV gennem udvælgelse, tilpasning og anvendelse af relevante 

projektværktøjer, som analyseredskaberne kaldes. Det er undersøgelsesspørgsmål IV. 

Behandlingen er delt op i tre. Først en afklaring af projektets organisation, ledelse og vilkår, 

dernæst fokus på uviklingsprojektets interessenter og sidst fokus på udvikling af konkrete 

mål og planer med projektbeskrivelsen i sigte. 25 

3.2.1. Organisation, ledelse og vilkår 

Jeg har ikke personligt været involveret i sammen- 

sætningen af projektorganisationen, hvorfor jeg blot 

her vil konkludere på dens eksistens som en ramme- 

betingelse for projektarbejdet. AFK’s bestyrelse kan i  30 

termer for projektorganisation betragtes som en 

styregruppe, og en følgegruppe bestående af 

repræsentanter fra projektets 

interessenter kunne fungere som 

følgegruppe (se afsnit 3.2.2  35 

Interessenter, s. 19). Se Figur 3. 
Figur 3: Deltagere i projektorganisationen for udviklingen af et 
natur- og friluftscenter under AFK. 
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Projektorganisationen

Frivilligt 
arbejde

Personale-
ressourcer 

fra AFK

Speciale-
arbejde

Projektorganisationen er sammensat ud fra yderst begrænsede praktiske og økonomiske 

muligheder, inklusiv min egen deltagelse, som gennem min specialevinkel hovedsageligt har 

været finansieret via SU-styrelsen. Af de fire personer, som udgør projektorganisationen (se 

Figur 3), har der kun været projektlederen og undertegnede til at varetage det reelle 

udviklingsarbejde, og dette primært på 5 

frivilligt basis, da tilgængelige 

personaleressourcer fra AFK har været små. 

Se Figur 4.  

Det overordnede ansvar for udviklingen af 

Grejbanken til et Natur- og friluftscenter 10 

ligger ved projektlederen (Andersen 2008), 

som også har taget sig af 

ressourcetilgængeligheden og den primære 

kontakt til interessenter. Jeg har stået for det 

konkrete udviklingsarbejde relateret til 15 

aktiviteter og arrangementer, udarbejdelse af 

skriftlige materialer som annoncering og 

markedsføring og derfor også for 

udarbejdelse af (denne) projektbeskrivelse. 

Selv om den overordnede ansvarsfordeling er givet, fandt jeg dog, at en mindre analyse af 20 

ledelseskompleksiteten i forhold til projektets omgivelser, opgaver og forløb, ressourcer og 

organisation ville være interessant, fordi den ville afsløre hvilke områder, der kræver særlig 

opmærksomhed og dermed også en særlig indsats. Jeg har derfor valgt at bruge en simpel 

model med fokus på relativt få men centrale parametre (Riis 2008). Se bilag 2. Resultatet 

peger ikke uventet på en lille ledelseskompleksitet (1,9 på en skala fra 1 til 5). Det lave 25 

udslag afspejler den lille projektgruppe, få ressourcer og en fælles kultur. Det, der trækker 

kompleksitetsniveauet op, er projektets strategiske betydning for AFK, at der er mange 

delprojekter i hovedprojektet og at både opgaver og løsningsprincipper ikke på forhånd er 

givet.  

En egentlig opremsning af projektets organisatoriske, økonomiske, fysiske og psykiske 30 

vilkår har jeg hverken fundet hensigtsmæssig eller nødvendig for evalueringsrapporten, og 

den er derfor fravalgt. Mine indledende intentioner har i stedet være at gøre de mest 

komplekse områder håndgribelige og overskuelige. En strategisk plan med opdeling af 

projektet i indsatsområder og delmål har derfor været i fokus og fået særlig plads i 

projektbeskrivelsen. 35 

3.2.2. Interessenter 

Et af de mere komplekse områder er projektets interessenter. Hvem hører til kategorien, 

hvad er deres interesser, og hvordan kan og vil de understøtte projektet? 

Figur 4: Fordelingen af menneskelige ressourcer i 
projektorganisationen. 
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Projektets interessenter er både de, som bliver direkte berørt, det vil sige AFK selv, 

bidragsydere, opponenter og formidlingsmålgruppen, og det er individer, grupper og 

organisationer, som positivt eller negativt har, eller kan få, vigtig indflydelse på projektet. 

Andersen (2008) kategoriserer deres 

vigtighed efter deres magt, deres legitimitet 5 

og deres presserende karakter. Jo mere de 

har at byde på inden for hver kategori, des 

mere essentielle bliver de. Se Figur 5. 

Eksempelvis har Næstved-egnens 

Turistbureau legitimitet som organisation, de 10 

kan ikke tvinge projektet til noget, men de 

kan motivere og være med til at skabe accept 

af projektet og give det status. De forventer til 

gengæld også at eksempelvis 

aktivitetsprogrammer bliver leveret og 15 

gennemført tilfredsstillende. Turistbureauet 

er derfor en vigtig interessent. En liste over 

vigtige interessenter (januar 2009) kan ses af 

bilag 3. 

Det vigtige er dog ikke interessentlisten i sig selv, men det faktum, at et natur- og 20 

friluftscenter som attraktivt og spændende tiltag i Karrebæksminde er afhængig af 

forbindelser og netværk ml. organisationer, firmaer, foreninger og personer med interesse i 

at udvikle områdets natur- og friluftstilbud til beboere og turister. Det er den positive 

afhængighed projektbeskrivelsen skal fordre, og jeg har derfor også valgt at fokusere på 

interessenter, der kan betragtes som mulige parter, så deres bidrag bliver synlige for 25 

omverdenen og nye mulige interessenter. Dertil kommer, at jeg oprigtigt ikke har kunnet 

finde nogen eksempler på modstandere af projektet. 

Både Riis (2008) og Mikkelsen og Riis (2009) har opstillet modeller til analyse af forskellige 

kategorier af interessenters behov, muligheder og attitude. Gennemgående for analyserne 

er interessenternes position og tilbud over for udviklingsprojektets ønsker og forventninger 30 

samt mulige overlappende interesseområder, som jeg derfor har valgt at klarlægge. 

Resultatet af analysen kan findes i bilag 3.  

3.2.3. Mål og strategi 

Undersøgelsesspørgsmål IV, om hvilke opgaver projektet skal løse hvornår, udgør selve 

kernen i det overordnede hovedspørgsmål, om hvilke mål og strategier der kan realisere 35 

visionerne med et natur- og friluftscenter i Karrebæksminde. Svaret hviler på projektets 

organisation, menneskelige, fysiske og økonomiske muligheder samt mulighederne for 

samarbejdsflader, beskrevet i tidligere afsnit. 

Magt

Tvang

Motivation

Symbolik

Legitimitet

Individ

Organisation

Samfund

Presserende
karakter

Tid

Krav

Figur 5: Interessentkategorier. Frit efter Andersen (2008).  
Jo større magt, jo mere legitimitet og presserende 
karakter en interessent har, des vigtigere er den for 
projektet. 
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På trods af de store usikkerheder der derfor vil være forbundet med at lave målsætninger og 

planer for projektet, har jeg dog, for at lette planlægningen og styringen, stadig fundet det 

nødvendigt at bryde opgaven op i særlige indsatsområder (Riis 2008). Alle mål må dog 

referere til projektets vision. Men hvilken vision udgør grundlaget for projektarbejdet? Jeg 

har, baseret på AFK’s ambition, udviklingsprojektets legitimitet og områdets 5 

formidlingsmuligheder, foreslået følgende formulering: 

Projektets vision er at udvikle et natur- og friluftscenter, som, med specifikt udgangspunkt i 

den karakteristiske natur- og kulturarv omkring Karrebæk og Dybsø Fjorde, bredt kan 

varetage et alsidigt formidlings- og aktivitetsudbud til børn, unge og voksne fra lokalområdet 

samt til områdets mange gæster og turister. 10 

Visionen skal styrke udviklingen af naturformidling med særligt udgangspunkt i 

friluftsaktiviteter knyttet til kystområder. Derudover skal visionen støtte og styrke det 

langsigtede forslag til lokal kommuneplansstrategi for 2009 ς 2021, som specifikt har Dybsø 

og Karrebæk Fjorde som indsatsområde. 

For at nå visionen har jeg fundet det essentielt at fokusere på kerneydelsen, opgaverne, i 15 

projektbeskrivelsen. Andersen (2008), Mikkelsen og Riis (2009) og Riis (2008) peger på et 

missions- eller målhierarki som værktøj til opgavenedbrydning og strukturering. Et 

målhierarki vil sikre forbindelse mellem AFK’s formål med at lave et udviklingsprojekt og de 

konkrete opgaver, projektet er sat til at løse (Andersen 2008). Et sådan målhierarki 

bestående af effekt- og resultatmål har jeg udarbejdet for projektets kerneydelse, et øget 20 

udbud af natur- og friluftsaktiviteter i Karrebæksmindeområdet. Se bilag 3. 

Det ene af i alt ni indsatsområder har effektmålet: ”udbud af natur- og friluftsaktiviteter til 

offentligheden gennem ferieprogrammer for familier med børn i skolernes ŦŜǊƛŜǇŜǊƛƻŘŜǊέ. 

Effektmålet for det eksemplificerede indsatsområde er suppleret af ”smarte” resultatmål 

dvs. specifikke, målbare, accepterede, realistiske og tidsbestemte mål, som er nødvendige, 25 

hvis de skal have effekt (Riis 2008). For det eksemplificerede indsatsområde har jeg derfor 

formuleret følgende resultatmål: 

a) Der skal være aktivitetsprogrammer for skolernes påske-, sommer- og efterårsferie samt 

minimum fire andre annoncerede aktiviteter for offentligheden. Alle aktiviteter skal tage 

udgangspunkt i lokale natur- og kulturforhold, hver især have som mål at opfylde dele af 30 

AFK’s og Naturvejlederordningens formålsparagraffer samt leve op til en vision om 

metodeudvikling af naturformidling med særligt udgangspunkt i friluftsaktiviteter knyttet 

til kystområder. 

b) Aktiviteterne skal gennemføres fra år 2009 og løbende udvikles og evalueres, minimum 

med en større evaluering i år 2011 (bl.a. efter retningslinjer beskrevet i 35 

Evaluering af naturvejledning: Erfaringer, redskaber og forslag, EVA 2007, samt andet 

relevant materiale). 

http://www.eva.dk/udgivelser/2007/evaluering-af-naturvejledning-erfaringer-redskaber-og-forslag
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Strategien for udviklingen og implementeringen af de ni effektmål med dertil hørende 

resultatmål for projektet hænger sammen med, ikke blot ressourcetilgængeligheden og 

samfundsudviklingen, men også med tidsrammen for projektet. Styregruppen, det vil sige 

AFK’s bestyrelse og lederen Niels Petersen, har i fællesskab besluttet at lade 

udviklingsprojektet forløbe over tre år med start 1. januar 2009, hvor år 2008 har været 5 

betragtet som et forsøgsår til etablering af det egentlige udviklingsprojekt. En realistisk 

milepælsplan (Riis 2008) med centrale udviklingsmål har jeg derfor formuleret som følger. 

 

Milepælsplan for udviklingen af et natur- og friluftscenter i Karrebæksminde: 

 10 

 

 

Figur 6: Overordnet milepælsplan med centrale årlige mål for udviklingen af et natur- og friluftscenter i Karrebæksminde.  

Hver milepæl består for det første af et mål for året, der skal tolkes som et udtryk for 

projektets samlede progressivitet. For det andet består hver milepæl af en central 15 

beslutning, hvis afkom de næste milepæle afhænger af. Milepælsdiagrammet er derfor et 

udtryk for den ønskede, og efter projektgruppens vurdering, også mulige, progression. Det 

2007
•Idé- og sonderingsfase

•Beslutning om etablering af et udviklingsprojekt 

2008

•Forsøgsår med udvikling, afvikling og evaluering af pilotprojekter

•Beslutning om gennemførelse af udviklingsprojektet

2009

•Ansat 20-timers naturvejleder til idé- og videreudvikling samt formidling på baggrund af 
forsøgsåret

•Beslutninger vedr. tilsagn (el. afslag) om løn- og driftstilskud fra bl.a. Friluftsrådet

2010

•Ansat 37-timers naturvejleder, etablering af smakkecenter og videreudvikling af 
familiekoncepter og skoletjeneste

•Beslutninger vedr. Fjordhuset som formidlingscenter for Naturpark Karrebæk Fjord

2011

•Fjordhuset som regionalt fyrtårn inden for naturformidling gennem friluftsaktiviteter til større 
børn og familier

•Beslutning om fortsat fast drift og nye milepæle på baggrund af årets evalueringsrunde

2012-
•Fjordhuset som integreret og selvfinansierende natur- og friluftscenter, udviklingscentrum og 

port til områdets kystlandskab
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projektorganisationen endeligt skal levere til basisorganisationen er et ”integreret og 

selvfinansierende natur- og friluftscenter, et udviklingscentrum og en port til områdets 

kystlandskabέ, altså udviklingsprojektets vision udtrykt via natur- og friluftscentrets 

udseende og levedygtighed. Leveringen kan ikke ske på én gang, men i etaper gennem den 

treårige udviklingsperiode (se bilag 3). 5 

Projektets succeskriterier er derfor også knyttet til milepælsplanen. Bliver milepælene og 

resultatmålene opfyldt, til tiden, på en fornuftig måde og inden for budgetrammerne, og 

holder engagementet og velviljen i det omkringliggende samfund, er der grundlag for 

produktsucces, dvs. at visionen om et natur- og friluftscenter, som med udgangspunkt i det 

lokale naturmiljø, kan varetage et aktivt, alsidigt og alderssvarende aktivitetsudbud, lykkes. 10 

3.3. Projektbeskrivelse 

Ifølge Eva Riis, som aktuelt sidder i den danske certificeringsledelse under International 

Project Management Association (IPMA), bør enhver projektbeskrivelse minimum indeholde 

følgende (Riis 2008): 

- Navnet på projektet 15 
- Navnet på projektejeren 
- Baggrunden for projektet 
- Projektets formål 
- Projektets mål 
- Projektets omfang og afgrænsning 20 
- Projektets rammebetingelser inkl. tid og økonomi 
- Indikatorer for projektsucces 

Ifølge Andersen (2008) bør projektbeskrivelsen desuden indeholde navnet på projektlederen 

og en beskrivelse af ansvarsfordelingen mellem basis- og projektorganisationen. 

Projektlederen er i dette tilfælde den samme som projektejeren, Niels Petersen, og med et 25 

argument om den lille basis- og projektorganisation og projektbeskrivelsens formidlende 

sigte har jeg ikke fundet den del relevant. Til gengæld har jeg fundet det relevant at signalere 

interessenternes værd, hvorfor de, ligesom visionen, også er inkluderet. 

Projektbeskrivelsen indeholder også navnet på projektet, som på baggrund af 

udviklingsprojektets fysiske base i ”Fjordhuset”, fordi alle børn og voksne i lokalområdet har 30 

kendskab til huset, og fordi huset som repræsentant for projektet er let at tale om, er blevet 

projektets navn (Riis 2008). Projektbeskrivelsen indeholder navnene på projektlederen og 

naturvejlederen (undertegnede), da det er disse to, der på hver deres vis, bærer 

hovedansvaret. Projektbeskrivelsen indeholder desuden et kort resume af projektets 

baggrund med afsæt i visionen, som nøglesætning i formidlingen af projektet til mulige 35 

interessenter, et konkret målhierarki, så også håndgribelige emner bliver mulige at diskutere 

samt milepælsplanen, som udtryk for projektets forventede progressivitet og som indikator 

for projektets succes. 
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Jeg har derudover inkluderet små afsnit om projektets målgrupper, økonomi og plan for 

formidling af projektets proces- og produktresultater. Dette for at projektbeskrivelsen også 

kunne bruges som bilag til en ansøgning om løntilskud ved Friluftsrådet, hvor de kræver en 

sådan præcisering. En version af projektbeskrivelsen fra januar 2009 er vedlagt som bilag 3.  

Først efter etableringen af projektets fundament med formulering af en projektbeskrivelse 5 

indeholdende svar på ovenstående afsnits undersøgelsesspørgsmål, kan der ifølge Mikkelsen 

og Riis (2008) komme en decideret udviklingsfase. Her vil det første billede af udfordringer, 

mulige løsninger og fremgangsmåder vise sig for de enkelte koncepter og for 

udviklingsprojektet i sin helhed. 

”Projektet bliver til i en iterativ proces og dets løsninger bliver til i en iterativ proces” 10 

(Mikkelsen og O. Riis, 2008). 

Projektbeskrivelsen og de kommende afsnits analyser og refleksioner skal altså blot 

betragtes som en af flere iterative, eller gentagne, udviklingsprocesser, som til stadighed 

fører til nye fundamenter, nye mål og strategier og nye udviklingspotentialer. 

Den første konkrete konceptudviklingsfase er illustreret ved de næste hovedafsnit om 15 

naturformidling gennem friluftsliv. 
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4. Hvorfor bruge friluftsliv som metode til naturformidling? 

I Miljøministeriet og Friluftsrådets handlingsplan for naturvejledning i det 21. århundrede 

står der, at friluftsliv og friluftsaktiviteter gradvist er blevet mere og mere inddraget i 

naturvejledningen som metode til at fremme målet om en sund og bæredygtig livsstil. Det er 

imidlertid begrænset, hvad der står om hvordan eller hvorfor. Der står blot generelt, at 5 

”fokus er rettet mod den direkte oplevelse, som inspiration til opdagelse af, kendskab til, 

viden om, respekt og omsorg for naturen og miljøet” (Bondo-Andersen og Jensen 2005). 

Disse direkte inspirations-oplevelser, kan friluftslivet ikke desto mindre betragtes som en 

port til, hvorfor jeg finder både friluftsliv og friluftsaktiviteter3 yderst relevante som metoder 

til naturvejledning. 10 

4.1. Pædagogiske kvaliteter og kendetegn  

Mit mål med afsnittet her er at indkredse hvilke pædagogiske kvaliteter, der ligger i 

forestillingen om friluftsliv som metode til naturformidling. Det første underafsnit er en kort 

præsentation af grundlæggende metoder og tankesæt, der har haft indflydelse på 

henholdsvis naturvejledningen og friluftslivet. Det andet underafsnit er en sammenlignende 15 

analyse, som munder ud i en forståelsesmodel. Modellen anvender jeg senere som 

forståelsesreference og en slags filter for de pædagogiske kvaliteters anvendelighed til 

naturformidling.  

4.1.1. Ranger- og friluftstraditionen 

Naturvejledning rummer i dag stort set alle former for naturformidling, men den store 20 

stigning i antallet af naturvejledningsarrangementer har været tæt knyttet til udviklingen af 

skole- og institutionstilbud (se Figur 7). I 2004 toppede den procentvise andel af natur- og 

institutionsrelaterede aktiviteter med 63 % af det samlede antal naturvejlednings-

arrangementer, hvor blot 15 %, til sammenligning, var åbne arrangementer, eks. guidede 

ture eller workshops annonceret i dagspressen.  25 

Faktisk er den procentvise andel af åbne arrangementer støt faldet fra 29 % i 1995 til 14 % i 

2006 og ifølge foreløbige tal fra 2007 her helt til 11 % (naturvejledernet.skovognatur.dk). Det 

er altså fortsat bestilte naturvejledningsaktiviteter til organiserede målgrupper, der 

dominerer billedet. Efter Grenå-konferencen i 2003, hvor 150 naturvejledere mødtes for at 

starte en diskussion om fremtidens naturvejledning, er fokus dog også rettet mod andre 30 

organiserede grupper end skoleklasserne, herunder ældre, indvandrere, overvægtige m.fl.. 

                                                      
3
 Axel Edinger skelner mellem friluftsliv, friluftsaktiviteter og friluftssport. Friluftsliv er kendetegnet ved liv i det 

fri, som helt og holdent foregår på naturens præmisser, i samarbejde og i fællesskab med naturen og med et 

minimum af redskaber. Friluftsaktiviteter er i princippet alle aktiviteter i det fri, og friluftssport er 

konkurrenceidræt, hvor naturen blot udgør rammen for aktiviteten.  
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En begyndende tendens kan ses af tallene fra 2006. 

 

 
På trods af naturvejledningens tætte tilknytning til skole- og institutionsverdenen er 

inspirationsgrundlaget hentet i 80’ernes rangerkultur og amerikanske traditioner for at 5 

formidle natur og kultur til de millioner af besøgende, der hvert år gæster USA’s 

nationalparker (Bondo-Andersen 2004). Freeman Tilden (1883 – 1980) er en af pionererne 

inden for denne tradition for out door interpretation. Via sit arbejde i den amerikanske 

National Park Service har han beskrevet teorier og principper for god formidling, som i deres 

oprindelige form fra 50’erne stadig bliver brugt og refereret til som nøgleprincipper den dag 10 

i dag (se bl.a. nps.org). Fordi Freeman Tilden har haft så stor betydning for de amerikanske 

naturformidlingstraditioner, som ”i høj grad har været inspirationsgrundlag for den danske 

naturvejlederordning” (Bondo-Andersen 2004), har jeg valgt hans formidlingsguide, 3. 

udgave af Interpreting Our Heritage fra 1973, som nøgledokument i analysen af 

naturformidlingskvaliteter ved rangertraditionen.  15 

Traditionerne for brug af friluftsliv som redskab til natur- og miljøformidling har rødder et 

helt andet sted og har kun i begrænset omfang vundet indpas i den etablerede 

naturvejledning. Friluftsliv er gennem det 20. århundrede blevet formuleret og praktiseret i 

især Norge af bl.a. polarfareren og folkehelten Fridtjof Nansen (1861 – 1930), 

grundlæggeren af Norges Høgfjellsskole og friluftsliv som fag ved Norges Idrettshøgskole Nils 20 

Faarlund (1937 -) og førsteamanuensis på masterstudiet i friluftslivsfag ved Institutt for 

idretts- og friluftslivsfag ved Høgskolen i Telemark Bjørn Tordsson (1953 -). I det hele taget er 

det i Norge fænomenet friluftsliv har fyldt, og stadig fylder, mest i kulturen og det daglige 

livsmønster (Tordsson 2006). Samtidig kan Norge også betragtes som pionerland, når det 

gælder miljøbeskyttelse. Blandt andet fik Norge en decideret miljøbeskyttelsesminister 25 

Figur 7: Udviklingen i antallet af naturvejledningsarrangementer 1987-2006 (naturvejledernet.skovognatur.dk). 

http://no.wikipedia.org/wiki/Fridtjof_Nansen
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allerede i 1972 og blandt flere har især filosoffen, bjergbestigeren og miljø-forkæmperen 

Arne Næss (1912 – 2009) også haft stor betydning for den helhedstankegang, der stadig 

præger det traditionelle nordiske friluftsliv i dag (Gjerustad 2007). I bogen ”Økologi, samfunn 

og livsstil” fra 1974, redegør Næss for begrebet dypøkologi. Dybdeøkologien har som 

grundsyn, at alt liv har værdi i sig selv, og at vi alle er en del af et hele. Naturen og 5 

mennesket er altså to sider af samme sag, dog har mennesket den force bevidst at kunne 

opfatte andre organismers behov, hvorfor vi også har et særligt ansvar (Næss 1974). 

Dybdeøkologien er interessant, fordi den, ligesom arvegodset fra Nansen om det enkle liv i 

naturen, kommer til at præge det norske, og derigennem de nordiske, traditioner for 

friluftsliv helt frem til i dag. Se blandt andet Atle Tellnæs artikel fra 1994: Friluftsliv som 10 

metode til å endre holdninger og livsstil. 

Et centralt dansk eksempel på helhedstanken kan findes i Dansk Forum for Natur og 

Friluftsliv, som blev stiftet i 1987 med det formål at "skabe, udbygge og vedligeholde 

kontakten mellem personer, der arbejdede med vejledning og undervisning i natur- og 

friluftsliv". I 2005 havde foreningen godt 300 medlemmer, herunder privatpersoner, 15 

institutioner og foreninger (danskfriluftsliv.dk/historie). I foreningens gældende 

formålsparagraf står der, at:  

έForeningen skal arbejde på at styrke dansk naturoplysnings- og friluftslivstraditioner i 

samarbejde med vore nordiske nabolande med det formål at skabe harmoni mellem 

menneske og natur såvel som mennesker imellem” (danskfriluftsliv.dk/vedtaegter). 20 

De norske friluftstraditioner har til dels også været inspirationsgrundlag for den danske 

friluftsvejlederuddannelse, som blev etableret på Københavns Universitet i 1994 (Mygind 

2003), og under Naturvejlederordningen blev der i januar 2006 oprettet et friluftslivs-

netværk med 31 deltagende naturvejledere på det første netværksmøde. I dag er der 61 

tilmeldt den mailliste, som udgør netværkets kommunikationsvej mellem møderne (Borch 25 

2009). 

Friluftsliv er ikke desto mindre et vidt begreb, der i takt med fritidslivets udbredelse har 

været knyttet til det spontane og uformelle, men som siden 70’erne også har fået en 

institutionaliseret og pædagogiseret form jf. ovenstående. Friluftsliv skal altså forstås som et 

sociokulturelt fænomen, hvis indhold og forståelse afhænger af tid og sted. I 30 

evalueringsrapporten her skal friluftsliv forstås bredt ud fra den definition, som i maj 2009 

blev formuleret i strategien for en tværfaglig faggruppe for friluftsliv under Skov & Landskab, 

Københavns Universitet. Friluftsliv indeholder:  

”en række menneskelige aktiviteter, som vælges af lyst, og som foregår i fritiden eller i 

forbindelse med pædagogisk arbejde uden for hjem, arbejdsplads eller sportsplads i det åbne 35 

land, skove og kystområder samt byernes parker og grønne områderέ ό{ƪƻǾ ϧ [ŀƴŘǎƪŀō 

2009). 
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Til analysen af friluftslivets pædagogiske kvaliteter har jeg valgt de formuleringer, som 

nordiske vejledere i natur og friluftsliv formulerede på et FOR-UT-seminar i norske Trantjern 

i 1979. FOR-UT, Stiftelsen Tverrfaglig Utvalg for Forskning og høgre Utdanning i Natur- og 

Friluftsliv, stod, med Nils Faarlund i spidsen, bag den første formelle 

friluftsvejlederuddannelse i Norge under Norges Høgfjellsskole. ”Trantjernseminarets 5 

formuleringer kom for mange til at stå som et slags manifest” (Dahl 2004), og gav også 

inspiration til den danske pædagogiske interesse for friluftsliv, som blomstrede op i 

kølvandet på energikrisen i 70’ernes. Dokumentet er derfor særligt centralt for forståelse af 

friluftsliv som pædagogisk metode til natur- og miljøformidling, rodfæstet i 70’ernes Norge.  

De næste afsnit indeholder dels analyser af nøgledokumenterne fra henholdsvis ranger- 10 

og friluftslivstraditionen, og dels en diskussion og vurdering af de respektive pædagogiske 

kvaliteters anvendelighed til naturformidling. Min hensigt har været at forene de to 

traditioner for naturformidling ved at fokusere på et overordnet dannelsesprojekt med det 

handlekompetente, miljøbevidste menneske som ideal.  

4.1.2. Sammenlignende analyse 15 

Rangertraditionen og friluftstraditionen i henholdsvis 70’ernes USA og Norge har jeg fundet 

relevante som repræsentanter for, og eksempler på, de tendenser, der stadig kan spores i et 

ellers utrolig mangfoldigt billede af naturvejledning og friluftsliv i dagens Danmark. 

Virkeligheden er altså langt mere broget, end de billeder jeg her tegner af de to traditioner. 

Ikke desto mindre har jeg fundet dem relevante til at illustrere centrale pædagogiske 20 

kvaliteter, hvilket den reelle nuancerede verden kun vanskeligt vil kunne. 

Det bagvedliggende hovedmotiv for naturformidlingen i både ranger- og friluftstraditionen 

er at ændre holdning og livsstil, så vi ikke ødelægger vores eget eksistensgrundlag. 

Fokuspunkterne for vejen dertil er imidlertid forskellige. 

Freeman Tildens seks principper for god formidling er i kort form følgende (Tilden 1977):  25 

1) Any interpretation that does not somehow relate what is being displayed or described 

to something within the personality or experience of the visitor will be sterile. 

2) Information as such, is not Interpretation. Interpretation is revelation based upon 

information. But they are entirely different things. However all interpretation includes 

information. 30 

3) Interpretation is an art, which combines many arts, whether the materials presented 

are scientific, historical or architectural. Any art is in some degree teachable. 

4) The chief aim of interpretation is not instruction, but provocation. 

5) Interpretation should aim to present a whole rather than a part, and must adress 

itself to the whole man rather than a phase. 35 



Fra Grejbank til Natur- og friluftscenter 

Et udviklingsprojekt om naturformidling gennem friluftsliv i Karrebæksminde 

 

  Side 29  

  

6) Interpretation addressed to children (say up to the age of twelve) should not be a 

dilution of the presentation to adults, but should follow a fundamentally different 

approach. To be at its best it will require a separate program. 

Trantjernseminariets fællesudtalelse om minimumskrav til vejledning i friluftsliv er 

kondenseret følgende (FOR-UT 1979): 5 

a) Situationen ς Veglederen bør søke å legge vegledningen til mest mulig fri natur.  

b) Gruppestørrelsen ς alt etter former for natur, årstid og ferdselsform bør 

gruppestørrelsen være fra 3 til 7 pluss vegleder.  

c) Gruppestørrelsen ςgrupperne bør være mangfoldig sammensatt slik at gruppen mest 

mulig kan hjelpe seg selv og være skapende under alle forhold. 10 

d) Varigheten ς varigheten av vegledning i naturlig friluftsliv må være så stor at 

deltakerne ikke bare rekker å øve opp aktuelle ferdigheter, men også kan udvikle en 

viss kjennskap til fri natur og får oppleve naturrytmene. 

e) Levemåten ς vegledning i naturlig frilutfsliv bør være preget av deltakelse, deltakelse i 

gruppens liv og av deltakelse i den frie naturs liv ς naturlig friluftsliv søker å fremme 15 

harmoni i vårt forhold til natur. 

f) Redskap, bekledning, mat ς valg af hensiktsmessig utrustning er frem for vigtig for å 

trygge deltagernes liv, men også for å verne den frie naturs liv. 

i) En kvalificert vegleder bør have god kjennskap til fri natur, vilje og evne til å 

gennemføre former for friluftsliv som ikke skader naturens liv. 20 

ii) En kvalificert vegleder bør have god kjennskap til vegledningsprocessen, vilje og evne 

til å gennemføre vegledning i naturlig friluftsliv som hverken disponere for skader 

blant deltakerne eller den frie natur 

iii) En kvalificert vegleder bør deltake i samfunnslivet med den hovedinteresse å arbeide 

for større harmoni i forholdet mellom natur og mennesker, såvel som mennesker 25 

imellem. 

Tilden tager afsæt i, hvordan man bedst beskriver, viser og illustrerer forskellige 

informationer og fænomener, altså et indhold bestemt af formidleren. Udgangspunktet er 

Interpretation, som han definerer:  

An educational activity which aims to reveal meanings and relationships through the use 30 

of original objects, by firsthand experience, and by illustrative media, rather than simply to 

communicate factual information (Tilden 1977). 

I Tildens definition er der en afstandstagen til konventionelle undervisningsmetoder, forstået 

som læring, der systematisk kan ”fyldes på” en passiv lærende ud fra det, der populært 

kaldes tankpasserpædagogikken (Undervisningsministeriet 2001). Interpretation betegnes 35 

dog stadig som en undervisningsaktivitet, og formidlingens genstandsfelt vælges og styres 

fortsat af formidleren, som i den konventionelle undervisning. Ifølge rangertraditionen kan 

noget stadig formidles til nogen, hvorfor traditionen i den henseende nærmer sig det 
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Bentsen (2009) kalder en mål- og styringsdiskurs. I styringsdiskursen er det underviseren, der 

besidder informationen og dermed ham eller hende, der udstikker retningen og kan give 

naturen mening. Friluftsvejlederne på Trantjernseminariet brugte slet ikke begrebet 

undervisning, men begrebet vejledning. Heri ligger der en endnu større afstandstagen til de 

traditionelle undervisningsmetoder. Den norske vejledningstradition læner sig i stedet op af 5 

den anden yderpol i ”den pædagogiske tænkning i relation til friluftsliv” (Bentsen 2009). 

Diskursen kan kaldes en proces- og selvudviklingsdiskurs, den har sine rødder i romantikken 

og er inspireret af reformpædagogikken. Karakteristikken stemmer godt overens med den 

kritik Faarlund har rettet mod det teknologiske og naturvidenskabsprægede industrisamfund 

i blandt andet Friluftsliv, Hvad - Hvorfor - Hvordan? fra 1973.  10 

Vejen til det miljøbevidste menneske er ifølge rangertraditionen altså et spørgsmål om god 

(nok) formidling, et ydrebestemt projekt, og i følge friluftstraditionen et mere personligt 

indre projekt, som kan stimuleres af gode situationer.  

 

Rangertraditionen Friluftstraditionen 

Fokus på valg af (god nok) formidlingsform 

→ læring betinget af formidlingen 

Fokus på valg af (god nok) vejledningssituation  

→ læring betinget af situationen 

 15 

Den gode formidlingsform er ifølge Tilden præget af udtrykket ǎƘƻǿ ƛǘ ŘƻƴΩǘ ǘŜƭƭ ƛǘ, 

provokation og formidlingens relation til den lærende selv.  Formidleren gør det ved at bruge 

originale objekter, illustrere og give direkte (iscenesatte) oplevelser relateret til den 

besøgendes tidligere erfaringer og målet med formidlingen (Tilden 1977). De direkte 

oplevelser er i centrum, ikke som talende i sig selv, men snarere italesat, hvilket giver rig 20 

mulighed for at sætte situationen i relation til større sammenhænge og 

samfundsinteressante temaer. Omvendt er det ikke sikkert, at det, der formidles, er 

meningsfuldt for den enkelte, fordi udgangspunktet netop ligger i fagligheden, 

samfundsrelevansen eller i et andet mål udenfor (Bentsen 2009). 

Den gode vejledningssituation er ifølge Trantjerndokumentet den lille, diverse gruppe på 25 

tur, med enkle midler og i et område, ”som ikke har fått sine opprinnelige rytmer svekket 

eller ødelagt” (Trantjern 1979). Vejlederen agerer ved at hævde princippet om tur efter 

evne, så gruppens forudsætninger netop modsvarer de krav, naturen stiller, så situationen 

og dermed naturen opleves som et positivt læringsrum og ikke som noget farligt eller som 

noget, der skal overvindes (Trantjern 1979). Det, hævder Tordsson (2006), betyder, at alle 30 

aktivt kan deltage og dermed blive medansvarlige for situationen og ikke må nøjes med at 

forlade sig på andres dømmekraft og erfaringer. Det betyder også, at udgangspunktet for 

læring og erkendelse bliver det, der motiverer, engagerer og giver mening for den enkelte. 

Vejlederen kan vælge at opsøge særlige situationer og fravælge andre, afhængigt af det 

læringsmæssige fokus, men vejlederen kan ikke bestemme, hvad den enkelte finder 35 

interessant og meningsfyldt i situationen, og dermed heller ikke hvilken retning læringen går. 



Fra Grejbank til Natur- og friluftscenter 

Et udviklingsprojekt om naturformidling gennem friluftsliv i Karrebæksminde 

 

  Side 31  

  

Læring gennem den personlige oplevelse kan derfor føre i utallige retninger, hvis der ikke 

samtidig er en retningsstyret refleksion (Bentsen 2009). 

De to tilgange til dannelse af det miljøbevidste menneske er imidlertid ikke kun 

modstridende. Både Tilden og Trantjerndokumentet fremhæver eksempelvis naturens 

egenværdi. Trantjernseminariet tilskriver den fri natur som værende ideel for vejledning i 5 

friluftsliv, og Tilden skriver i Interpreting Our Heritage: 

“Nature and Man are inseparable companions: They are one. If you vandalize a beautiful 

thing, you vandalize yourself” (Tilden 1977).  

Den enighed er bærende for målet om det miljøbevidste menneske. At bruge friluftsliv som 

metode til naturformidling er derfor ikke modstridende i hensigt, men i læringsopfattelse. 10 

Kvaliteter og kendetegn ved læringsopfattelsen i formidlingstraditionen og 

vejledningstraditionen eksemplificeret ved Tilden og Trantjern er skitseret i nedenstående 

model. Traditionerne kan betragtes som de væsentligste fikspunkter i et spændingsfelt, hvori 

den aktuelle udvikling af Fjordhusets naturvejledning foregår. 

 15 

 

Figur 8: Skematisk opstilling af kvaliteter og kendetegn ved to formidlings- og vejledningstraditioner. Traditionerne kan 
betragtes som de væsentligste fikspunkter i det spændingsfelt, hvori den aktuelle udvikling af Fjordhusets 
naturvejledning foregår. 
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4.1. Kvaliteternes anvendelighed 

Hvis målet reelt er at sikre menneskets levegrundlag og ændre den pågående udvikling, som 

er på kollisionskurs med klodens bæreevne (iisd.ca), kræver det ikke blot mindre ændringer 

af love og principper, som vi fysisk og psykisk lever efter i dag, men et radikalt andet syn på, 

forhold til og oplevelse af netop vores eksistensgrundlag. Jeg påstår altså, med baggrund i 5 

blandt andet IISD’s4 utallige rapporter, at løsningen ikke kan findes i vores aktuelle 

verdensanskuelse og deraf natur- og miljøhåndtering, men må findes i en ny kontekst. 

Læring, der kan føre til en sådan ny verdensanskuelse, må være overskridende i forhold til 

alt, hvad vi på forhånd ved og kan. 

I de næste afsnit argumenterer jeg først for overskridende læring som pædagogisk 10 

idealmål, og derefter for de ovenstående kvaliteters anvendelighed i forhold til det ønskede 

læringsniveau. 

4.1.1. Overskridende læring som idealmål 

Yrjö Engestrøm, som er professor ved institut for uddannelse ved Helsinki Universitet, kalder 

læringsprocesser, som kan føre til ”frigørelse af individet fra konteksten, og i den forstand 15 

optimalt i stand til at tilpasse sig eller alternativt at tilpasse konteksten til sig”, for læring 3, 

inspireret af Batesons læringshierarki (Hermansen 2001). Gregory Bateson ordner læringen i 

niveauerne 0, 1, 2 og 3 og omtaler også et niveau 4. Men, skriver han, læring 4 "probably 

does not occur in any adult living organism on this earth" (Bateson 1969). Overgangen fra ét 

læringsniveau til et andet kræver energi fra det konfliktfyldte og paradoksale, det Bateson 20 

kalder double bind: lige meget hvilken løsning der vælges, vil den være forkert eller 

utilstrækkelig. 

I Batesons definition af læring 3 er der tale om en form for overskridende læring, idet man 

her må forholde sig til sin egen måde at reflektere på. Det giver mulighed for at justere den 

selv samme. Det fordrer, at man på forhånd kan reproducere viden, niveau 0 og 1, og at man 25 

også kan forholde sig til hvordan man lærer, niveau 2. Læring 3 står altså ikke alene, men 

bygger på både det automatiske og refleksive, det bevidste og ubevidste, i en samtid og i et 

fællesskab. Læring 1 og 2 kan forstås som det, vi normalt ville kalde læring, og læring 3 som 

decideret udvikling. Se Tabel 2 nedenfor. 

 30 

  

                                                      
4
 IISD, International Institute for Sustainable Development, blev oprettet i 1990, og er en stor, international 

organisation oprettet på baggrund af rapporten Our Common Future. IISD har hovedsæde i Canada (iisd.org). 
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Tabel 2: Gregory Batesons ordning af læring i niveauer. Overgangen fra ét læringsniveau til et andet kræver energi fra det 
modsætningsfyldte og paradoksale, det Bateson kalder double bind: lige meget hvilken løsning der vælges, vil den være 
forkert eller utilstrækkelig (Bateson 1969). 

På læringsniveau 0: - Er læringen regelorienteret 

- Kan spørgsmål besvares med et rigtigt eller forkert svar 

- Har læringen ingen indflydelse på fremtidige handlinger 

På læringsniveau 1: - Kan en række alternative svarmuligheder afprøves, inden det endelige svar nås (trial 

and error) 

- Vil svaret være relateret til forskellige indholdsmarkører som faktuel viden og simple 

kvalifikationer 

- Vil læringen have indflydelse på fremtidige handlinger inden for samme område 

På læringsniveau 2: - Kan svar systematisk begrundes 

- Er en løsning relateret til overvejelser over, hvordan læringen foregår via refleksion og 

meningsdannelse 

- Vil læringen have indflydelse på forskellige fremtidige handlinger, idet viden fra et 

område her kan bruges til at løse problemer på et andet ikke-identisk område 

På læringsniveau 3:  - Kan svar søges og findes i alle sammenhænge, altså uden for kontekst  

- Er løsningen præget af metareflektion, nytænkning, kreativitet og en forudgående 

problematisering med øje for både resultatet og præmisserne for helheden 

- Vil læringen ændre hele anskuelsen af fremtidige problemstillinger, idet der er tale om 

grundlæggende af-, om- og nylæring. 

På læringsniveau 4: - Er der tale om et niveau, hvor både spørgsmål og svar ligger i samfundsudviklingen 

- Sker læringen i et spændingsfelt mellem arternes generelle og individets aktuelle 

udvikling 

- Overføres læring via kulturen 

 

Kun på Batesons læringsniveau 3 kan der ifølge Engestrøm ske produktion af nye 5 

verdensbilleder og løsninger. Det forudsætter nemlig, påstår han, at subjektet må kunne 

sætte sig ud over eksisterende tankemønstre, hvilket kræver refleksion over måden at 

reflektere på. Produktionen fordrer dog, som tidligere nævnt, et dilemma, eller i Batesons 

terminologi et double bind, som ikke kan løses uden at der sker en ændring af selve 

konteksten (Engeström 1986). 10 

”I læring 3 bliver subjektet bevidst og opnår herredømme over virksomhedssystemer set ud 

fra fortid, nutid og fremtid. Individuelle manifestationer af læring 3 kaldes sædvanligvis 

ǇŜǊǎƻƴƭƛƎŜ ƪǊƛǎŜǊΣ ƭǄǎǊƛǾŜƭǎŜǊΣ ǾŜƴŘŜǇǳƴƪǘŜǊ ŜƭƭŜǊ ňōŜƴōŀǊƛƴƎŜǊέ (Engestrøm 1986). 

En sådan samfundskrise eller -dilemma, vil jeg påstå, eutrofiering og andre miljø- og 

klimarelaterede problemer repræsenterer, og af den grund må naturvejledningen også 15 

understøtte læringsprocesser, som stræber mod niveau 3, overskridende læring, hvor vi 

producerer snarere end reproducerer løsninger, viden og syn på os selv og verden. 

Men hvordan kan man i praksis støtte den personlige, reflekterede stillingtagen og ikke blot 

fremelske et ekko af, hvad ”den rigtige” mening er? 
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Poul F Colaizzi, som repræsentant for de eksistentielle læringsteorier, bruger begrebet 

genuin læring, der kan sammenlignes med Batesons definition af læring 3. Colaizzi peger på, 

at ”der er ingen begivenheder eller omstændigheder, der kan garantere, at genuin læring 

indtræffer” (Colaizzi 1978). Man kan blot finde, opstille eller befinde sig i situationer, hvor 

læringsaktiviteter kan finde sted. Man kan ikke på forhånd foreskrive, at det måtte blive 5 

genuin læring, da det kræver, at den lærende bevidst vælger den nye ide eller det nye 

forholdesæt ”som skelet hvorfra vi lever (dele af) vores liv”. Og vi vælger først den nye idé, 

når den giver mening, fordi vi tror på, at det vi har lært er sandt, og fordi den løser det 

dilemma, eller double bind, som fordrede refleksionen over refleksionen og dermed 

tilpasningen af eller justeringen til kontekst. Selve produktionen, eller indholdet i genuin 10 

læring, bliver derfor vores personlige måde at se og eksistere i verden. En måde, som er 

anderledes, end før den overskridende læring fandt sted. 

Men hvis overskridende læring ikke kan garanteres, hvordan kan man så finde eller opstille 

situationer, hvor de overskridende læringsaktiviteter fremmes? 

4.1.2. Realistisk naturformidling gennem friluftsliv 15 

Trantjernseminariets bud på den optimale læringssituation er, jf. afsnit 4.1.2 s. 28, den lille, 

diverse gruppe på tur, med enkle midler i et område ”som ikke har fått sine opprinnelige 

rytmer svekket eller ødelagt” (Trantjern 1979). 

Disse uberørte naturområder er yderst fåtallige i Danmarks kulturlandskab.  I 

Karrebæksmindeområdet har der, jf. afsnit 2.2 s. 10, i hvert fald været mennesker, som 20 

aktivt har påvirket og omformet det lokale landskab, siden sen stenalder og formentlig før. 

Selv de ubeboede overdrev og øer har tidligere været dyrket og bliver i dag afgræsset af 

blandt andet Galloway-køer (knudsskov-graesningsforening.dk). Målet om vejledning i fri 

natur er altså utopi i dagens Danmark, men et mål om vejledning udendørs, i 

kulturlandskabet, er realistisk og kan tilmed tilføre den kulturelle dimension, som også er 25 

væsentlig for billedet af miljøproblemerne. Den lille gruppe på 3 – 7 deltagere med en 

vejleder vil også i de fleste tilfælde være utopi, hvis et forløb både skal hænge økonomisk 

sammen og ikke blot være for en elite. En gruppestørrelse på skoleklasseniveau eller 

minimum et par familier synes mere realistisk (se afsnit 5.1 s. 36). Mulighederne for intimitet 

og deltagelse i den lille gruppe, som er Trantjernseminariets bagvedliggende pædagogiske 30 

argument, er dog værd at bemærke. Den store gruppe vil kunne deles op i mindre som 

spejderbevægelsens patruljesystem, hvorved en tilnærmet form kan imødekommes (Dahl 

2004). Hertil kommer et sikkerhedsperspektiv, som, afhængigt af aktiviteten, også vil stille 

krav til gruppens minimum- og maksimumstørrelse. Trantjernseminariets krav om længere 

vejledningsforløb er heller ikke uproblematisk. Urealistisk er det i hvert fald, at familier på en 35 

uges sommerferie i Karrebæksminde, prioriterer flere sammenhængende dage til 

naturvejledning, når stranden, fiskehusene, Bonbon-land og campingvognen også trækker. 
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Trantjernsseminariets konkrete bud på den ideelle vejledningssituation er altså ikke et helt 

realistisk scenarie for naturvejledning for familier i Karrebæksminde, men der er elementer 

og tilnærmelser, der kan lade sig gøre. De kvalitative værktøjer og pædagogiske værdier i 

form af motoriske, praktiske og æstetiske oplevelses- og erfaringsmuligheder med 

uderummet vil derfor også stadig kunne bringes i spil, hvorved friluftslivet kan blive en 5 

personlig, fysisk og social port til uderummet, kommunikationen og læringsdannelsen.  

Intimiteten og tiden til fordybelse mangler imidlertid, hvorfor rangertraditionens 

undervisningsmetodikker, iscenesættelse og provokation bliver relevant. Iscenesættelsen 

kan styre, komprimere og mangfoldiggøre de utallige muligheder for oplevelser med og i 

kulturlandskabet. Grundlaget for rangertraditionen er dog, jf. afsnit 4.1.2 s. 28, netop den 10 

iscene- og italesatte naturoplevelse koncentreret om et udefrakommende budskab, som 

ikke tager højde for den personlige motivation og erfaringsverden, hvilket netop er 

friluftsvejledningens force. En syntese med det bedste fra begge traditioner synes derfor at 

være en ønskværdig vej til at støtte den refleksive, forhåbentlig overskridende, læring frem 

mod det miljøbevidste menneske. Friluftslivet rummer redskaber, der kan sikre at porten til 15 

læringen bliver den nærmeste udviklingszone (Engeström 1986), og formidlingen rummer 

redskaber, der kan mangfoldiggøre, styre og fremskynde processen. Herved bliver 

deltageren både indre motiveret og læringen samtidig styret af de samfundsrelaterede mål 

om at skabe venskab med naturen, bæredygtighed og engagement. 

Det er ikke muligt at garantere overskridende læring, men en syntese mellem 20 

friluftsvejledning og naturformidling synes at skabe en læringssituation, der stræber mod 

både at ramme den nærmeste udviklingszone og opmuntre til refleksion. Den ”gode” 

naturvejledning må derfor udfordre på højt niveau, men samtidig pendle mellem aktiviteter, 

hvor der arbejdes i både refleksive og ikke-refleksive registre af læring (se Tabel 2). 

 Man dannes ikke i et tomrum, men i en social- og kulturel verden der tilbyder en overflod 25 

af mening: oplevelses- og handlemuligheder, viden og værdier (Kruse 1998). 

Friluftslivet betragter jeg som en port til den overflod af mening, og formidlingen som en 

katalyserende nøgle til at sortere i dens kompleksitet og meninger. Argumentet for at lave 

naturformidling gennem friluftsliv ligger derfor i friluftslivets bevidste fokus på det 

eksistentielle, det refleksive og mulighederne for at ramme den nærmeste udviklingszone 30 

hos den enkelte. Resultatet kan summeres i de to udtryk: Naturvejledning med brug af 

friluftsaktiviteter eller friluftsaktiviteter med brug af naturvejledning. 

 

 

Figur 9: Konklusion vedrørende realistisk naturvejledningsforløb med brug af friluftsaktiviteter. Friluftsaktiviteterne 35 
fungerer som porten til refleksion og meningsdannelse. Iscene- og italesættelsen som katalysator. 
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5. Hvordan kan naturvejledningen realiseres i praksis? 

For det første må den praktiske udvikling af naturvejledning i Karrebæksminde tage højde 

for hvilke konkrete mål, der skal være bærende. Dernæst må der udvælges arbejdsformer, 

som kan realisere målene inden for de givne rammer og omstændigheder. Sidst må den 

praktiske udvikling afprøves og evalueres, så erfaringerne kan danne basis for den videre 5 

udvikling. I evalueringsrapportens næste afsnit argumenterer jeg for mine valg og 

refleksioner vedrørende den praktiske udvikling af Sommeraktiviteter på Enø. 

5.1. Sommeraktiviteter på Enø, et eksempel på konceptudvikling 

Sommeraktiviteter på Enø er trukket frem som et af flere mulige eksempler, herunder 

naturvejledning til børnehavebørn, skoleklasser, socialt belastede familier, 10 

personalegrupper, kursister og foreningsmedlemmer, som er de grupper, jeg gennem 

projektet har fokuseret på ud over de gæstende og lokale familier i området. Jeg har dog 

valgt Sommeraktiviteterne, da de dels har fokus på kerne-målgruppen, børnefamilien, dels 

er illustrative i forhold til flere forskellige typer af naturvejledningsforløb med fokus på 

friluftsaktiviteter og dels er det enkelt-koncept, der til dato er bedst afprøvet.  15 

5.1.1. Målsætning 

Sommeraktiviteter på Enø skal leve op til en del af det resultatmål, som blev fastsat i afsnit 

3.2.3 s. 20, behandlingen af den overordnede målsætning og strategi for udviklingen af 

natur- og friluftscentret. Resultatmålet lyder:   

έ5ŜǊ ǎƪŀƭ ǾŋǊŜ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘǎǇǊƻƎǊŀƳƳŜǊ ŦƻǊ ǎƪƻƭŜǊƴŜǎ ǇňǎƪŜ-, sommer- og efterårsferie samt 20 

minimum fire andre annoncerede aktiviteter for offentligheden. Alle aktiviteter skal tage 

udgangspunkt i lokale natur- og kulturforhold, hver især have som mål at opfylde dele af 

!CYΩǎ ƻƎ bŀǘǳǊǾŜƧƭŜŘŜǊƻǊŘƴƛƴƎŜƴǎ ŦƻǊƳňƭǎǇŀǊŀƎǊŀŦŦŜǊ ǎŀƳǘ ƭŜǾŜ ƻǇ ǘƛƭ Ŝƴ Ǿƛǎƛƻƴ ƻƳ 

metodeudvikling af naturformidling med særligt udgangspunkt i friluftsaktiviteter knyttet til 

kystƻƳǊňŘŜǊέΦ 25 

Så længe den praktiske udvikling af aktiviteter foregår inden for projektbeskrivelsens 

rammer er AFK’s formålsparagraffer og visionen om metodeudvikling selvsagt opfyldt. Form, 

naturformidling gennem friluftsliv, og målgruppe, familier med børn, er derfor også på 

forhånd givet (se afsnit 3.2.3 s. 20). Aktiviteternes læringsmål er styret af 

Naturvejlederordningens formålsparagraffer (Bondo-Andersen og Jensen 2005). Her står der, 30 

at målet er at formidle: 

- at naturen både er en helhed af landskab, hav, klima, planter, dyr, historie og kultur, som 

mennesket indgår i, er afhængig af og påvirker 

- at naturen både skal beskyttes og benyttes, om naturgrundlaget, om erhvervene og 

friluftslivet i området 35 
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- om de skrevne og uskrevne regler for færdsel og ophold i det åbne land, om danske og 

globale miljøforhold og medvirke til en bæredygtig livsstil 

- ƻƳ ƴŀǘǳǊŜƴ ƛ ōȅŜƴ ƻƎ ǎŀƳƳŜƴƘŋƴƎŜ ƳŜƭƭŜƳ ōȅƭƛǾŜǘ ƻƎ άƳƛƭƧǄŜǘέ 

Med reference til afsnittet om overskridende læring, afsnit 4.1.1 s. 32, er et mål om 

formidling imidlertid ikke nok. Et mål om personlig refleksion, i forhold til de store emner 5 

Naturvejlederordningen kredser om, må snarere være intentionen, om end det er idealet. På 

den baggrund har jeg formuleret følgende mål for naturvejledningen i konceptet om 

Sommeraktiviteter på Enø.  

- Refleksiv læring vedr. eget syn på og forhold til naturen 

- Refleksiv læring vedr. naturen som fordrende for livskvalitet 10 

- Refleksiv læring vedr. egen levevis og relationen til naturens mangfoldighed 

- Refleksiv læring vedr. egne valg som deltager og forbruger 

- Refleksiv læring vedr. benyttelse og beskyttelse af naturmiljøer 

5.1.2. Friluftsaktiviteter som indholds- og refleksionsramme 

Indholdet i enkeltaktiviteterne må kredse om målet for den refleksive læring. Muligt indhold 15 

i et forløb om f.eks. eget syn på og forhold til naturen må derfor også præsentere forskellige 

tilgange og vinkler, som kan synliggøre netop det problemfelt. Begrebet natursyn er, ligesom 

de andre emner i målsætningen, imidlertid ikke en enkel størrelse. Natursynet er baseret på 

naturopfattelse, hvilket både er en personlig og kompleks størrelse, der varierer med den 

aktuelle situation (Fink 2003). Min intention er ikke at diskutere forskellige naturopfattelser 20 

og natursyn, men at illustrere kompleksiteten i aktiviteternes indholdsfelt, jf. målsætningen. 

For problematikken om natursyn, som eksempel, har en mulig løsning været, 

indholdsmæssigt at fokusere på værdiladede begreber som smukt, nyttigt, rart og de 

tilsvarende negationer, for at fremprovokere en både personlig og gruppemæssig konflikt og 

diskussion. De værdiladede begreber, smukt og grimt, bruges ofte i forbindelse med kunst, 25 

som i sig selv er et så vidt favnende begreb, at der ikke findes konsensus om dets 

definitionsgrundlag. Kunst er derfor et godt udgangspunkt for en diskussion af værdier, fordi 

det både bliver tilladt og krævet, at man selv definerer, hvad man synes. Problematikken 

handlede dog ikke om kunst, men om natursyn, men kunsten kunne udgøre rammen for en 

diskussion om naturen, hvorved ideen om naturkunst, der blev til strandkunst for at gøre det 30 

mere konkret og afgrænset, på den vis blev etableret. 

Strandkunst var yderligere en aktivitet, som ville kunne praktiseres på en lille gåtur lige 

uden for Fjordhusets dør. Her findes både smukke skaller og ulækker søsalat eller hvilke 

tillægsord, man nu vil bruge for at illustrere og problematisere deres respektive funktion i 

fjorden. Gåturen er i tillæg den mest populære friluftsaktivitet i Danmark (Tvedt og Jensen 35 

1999) og sikkerhedsmæssigt forholdsvis enkel at gå til. En gåtur langs fjorden, med fokus på 

det smukke, nyttige og rare som udgangspunkt dels for strandkunst i form af billeder, 
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skulpturer, figurer, landskaber m.m., og dels for refleksion over eget syn på og forhold til 

naturen, blev vedtaget som aktivitet under Sommerkonceptet. 

Udviklingen af de indholdsmæssige aspekter ved Sommeraktiviteter på Enø er, som ovenfor 

eksemplificeret, sket med tanke for målsætningen, men også i en praktisk ramme af 

muligheder og begrænsninger. Det har altså været en dialektisk proces, hvor egnede 5 

indholdstemaer er holdt op mod de mulige friluftsaktiviteter, som har skullet udgøre den 

indholdsmæssige og refleksive præmis. 

De vigtigste rammebetingelser har været området, projektet bag, mine egne praktisk-

pædagogiske kompetencer og det ovenstående afsnit om friluftsliv som metode. Derudover 

har hver enkelt aktivitet skullet balancere både ressource- og motivationsmæssigt. De har 10 

derfor hver været sat til at vare ca. 2 timer, kunnet rumme ca. 30 personer og koste 40,- kr. 

pr. person, da medfinansiering har været nødvendigt, trods støtte fra blandt andet 

Friluftsrådet, Næstved Kommune, Næstved Havn, Næstved-egnens Turistbureau og 

Karrebæksminde Erhvervsforening. Alle aktiviteter har desuden skullet kunne gennemføres 

på hverdage, med én og undtagelsesvist to vejledere. Basen for aktiviteterne har været 15 

Fjordhuset på Enø ud til Karrebæk Fjord. 

Derudover har nogle friluftsaktiviteter været mere oplagte end andre. En oplagt 

friluftsaktivitet i det beskyttede fjordområde er havkajaksejlads. Interessen for havkajakken 

er de seneste år nærmest eksploderet. Foreningen til fremme af havkajakroning i Danmark, 

Havkajakroerne, blev eksempelvis stiftet i 1997 og havde i 2008 over 1.000 medlemmer 20 

(havkajakroerne.dk). I kajakklubberne under Dansk Kano og Kajakforbund har havkajakkerne 

ligeledes vundet indpas og er blevet utrolig populære (kano-kajak.dk). Jeg er selv certificeret 

havkajakinstruktør og er under Naturvejlederordningen med i en arbejdsgruppe, som 

specifikt arbejder med naturformidling gennem kajaksejlads. Da Grejbanken, som natur- og 

friluftscentret er udviklet på baggrund af, havde 19 havkajakker og 10 junior-/polokajakker, 25 

blev vi i projektgruppen enige om at afprøve formidlingsmulighederne med havkajak 

gennem konceptet om Sommeraktiviteter. Grejbanken var også i besiddelse af almindelige 

fiskenet, ruser, rejehove, sigter og andet udstyr, som ville kunne bruges i lavvandede 

områder til fangst af smådyr, og mængden kunne på et rimeligt budget suppleres op til et 

omfang, der ville kunne bruges i naturvejledningssammenhæng med større grupper. En 30 

afgrænset del af fjorden ud for Fjordhuset var yderligere så lavvandet, at det var nemt at gå 

der blot med oprullede bukser. Med problematikken omkring udledningen af de store 

mængder næringsstoffer, tungmetaller og miljøfremmede organiske forbindelser i mente, 

fandt projektgruppen et koncept om småfiskeri i fjorden som relevant indholdsramme for 

målet om refleksiv læring vedr. egen levevis og relationen til naturens mangfoldighed. Med 35 

fiskenet, vandkikkerter og forbuddet mod at sætte ruser som fritidsfisker (Fiskeridirektoratet 

2009), var det imidlertid ikke muligt ad den vej at komme tæt på fjordens større fisk, der i så 

mange generationer har haft betydning for Karrebæksminde (se afsnit 2.2.1 s. 11). Det blev 

derfor besluttet at bruge basisfriluftslivet, med bål, ryge- og bageovn, som udgangspunkt for 
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formidling af den del. Den sidste friluftsaktivitet, vi valgte at inddrage, var kanoturen. Jeg har 

Kanosamrådets instruktøruddannelse (kanosamraadet.dk), Grejbanken 10 kanoer, og 

området er så beskyttet, at kanosejlads er muligt selv for nybegyndere. Problematikkerne 

omkring adgangsforhold og reguleringer på søer, åer og andre beskyttede indvande og 

fredede øer er yderligere højaktuelt for kanosejlere.  5 

Friluftsaktiviteterne udgør ikke den komplette liste af egnede muligheder, men det har 

været intentionen at finde aktiviteter, som kunne tiltrække og ramme den nærmeste 

udviklingszone hos et bredt spekter af børnefamilier. Jeg har derfor tilstræbt en diversitet i 

kravet til fysisk udfoldelse, børnenes alderstrin, vægtningen af vand- og landaktiviteter, 

tematik, socialt engagement i forhold til den samlede gruppe og vægtningen af oplevelse og 10 

læring.   

De fem valgte indholdsrammer har for at få gyldighed som mere end en port til 

kulturlandskabet skullet iscene- og italesættes, så målsætningen om refleksiv læring på de 

kun 2 timer kunne komme inden for rækkevidde. En pædagogisk-metodisk kobling mellem 

målsætningerne for Sommeraktiviteter på Enø og de praktiskfunderede friluftsaktiviteter har 15 

derfor været nødvendig (se Figur 9).  

5.1.3. Pædagogisk-metodiske principper som katalysator 

Mit pædagogisk-metodiske udgangspunkt har jf. Figur 8 s. 31 og Figur 9 s. 35 været 

situationen og det, der optager gruppen (Trantjern 1979 og Andkjær 2008). Målet, den 

refleksive læring vedr. et bestemt emne inden for bæredygtighed, natur og miljø, har derfor 20 

måttet udspringe af friluftssituationen, hjulpet på vej af iscenesat fokus og provokation, 

nogle af rangertraditionens kernekompetencer. Gennem aktiviteten har der selvfølgelig også 

været fokus på læring af konkrete tekniske kundskaber, praktiske og sikkerhedsmæssige 

aspekter og det sociale liv i familien og gruppen som hele. Læring 3 lader sig imidlertid ikke 

fremprovokere, uden at læring 2, 1 og 0 danner fundament (Engeström 1986). 25 

Handlingsplanen for naturvejledning i det 21. århundrede (Bondo-Andersen og Jensen 2005) 

foreskriver, at naturvejledning bør tage udgangspunkt i 11 formidlingsprincipper til fremme 

af en bæredygtig udvikling. Blandt andet bør den professionelle naturvejleder: 

- Anvende en effektiv formidlingsteknik. Naturvejlederen bør have et klart mål for 

aktiviteten og organisere hvert program eller aktivitet omkring en relevant og central idé 30 

samt planlægge hele forløbet og evaluere forløbet bagefter. 

- Være opmærksom på, at det ofte er inspiration og konkrete aktiviteter (learning-by-

doing), der får folk til at handle og tænke over tingene. 

- Give deltagerne flere muligheder for at se forbindelsen mellem naturvejlederens 

budskaber og aktiviteter og deres egen hverdag. Deltagerne stimuleres derved til at 35 

reflektere over deres livsstil. 
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- Bruge den lokale natur og udvikle praktiske og aktive metoder, der involverer flest mulige 

af deltagernes sanser. 

- Indbygge bæredygtighedsprincipper i aktiviteten og sammen med deltagerne udvikle ideer 

til tiltag, som er realistiske lokalt og samtidig har et bredere perspektiv globalt. 

 Principperne blev vedtaget på den Internationale Rangerorganisations 4. verdenskongres i 5 

Australien i 2003, inspireret af erfaringer fra Danmark. Principperne peger fortsat på 

formidlingsteknikker, som spejler sig i Freeman Tildens inspirationsgrundlag, men nu også i 

kvaliteter som medansvar og deltagelse, bæredygtighed og opdagelsen, sansningen og 

fordybelsen i naturen. Kvaliteter som det traditionelle nordiske friluftsliv anser for dyder og 

mål i sig selv (Trantjern 1979 og Tordsson 2006). Her er altså sket en udvikling, hvor både 10 

sansningen, anskuelse af genstande i tid og rum, og forstanden, forstået som tænkningen i 

begreber (Kruse 1998), nu begge har fået plads i den professionelle naturvejledning. Og de 

er begge uundværlige for læringen, mener Søren Kruse (1998), som er lektor ved Danmarks 

Pædagogiske Universitetsskole. 

Konkret valg af pædagogisk metode og arbejdsform vil som nævnt dog afhænge af den 15 

aktuelle situation. Mit ståsted er derfor hverken entydigt proces- eller styringsorienteret, 

men hviler på afvejninger og skøn i forhold til målgruppen, målet og mit ansvar som vejleder. 

For at imødekomme krav om reflekterende læring må jeg, af hensyn til det korte forløb, ikke 

blot indtage en induktiv og deltagende vejlederrolle, som Trantjern og procesdiskursen ville 

have foreskrevet, men agere som styrende provokatør (se figur Figur 8 s. 31). For at 20 

imødekomme krav om sikkerhed og læring af basale tekniske færdigheder, må jeg indtage en 

mere deduktiv instruktørrolle (Tordsson 2006). Jeg må, som naturvejleder i løbet af de to 

timer aktiviteten varer, igangsætte og styre slagets gang med hård hånd og til andre tider 

være den empatiske og faciliterende. Jeg kan og må derfor også støtte mig op ad forskellige 

former for læringsmetodikker afhængigt af situationen. For eksempel er en reel autoritet 25 

nødvendig, hvis der er fare på færde ved bålet, men helt unødvendig, når der skal findes 

krokodillesten på den lille strand ved fjorden. En af de vigtigste roller, jeg må spille, er 

igangsætter og inspirator, så familiemedlemmerne selv kan hjælpe og støtte hinanden, både 

med det praktiske og det reflekterende. Hvis rollen lykkes, vil resultatet forhåbentlig blive en 

familie, som også en anden gang får mod på at lave en lignende aktivitet og derved 30 

forhåbentlig også fortsætte den refleksive stræben på egen hånd. 

Vejlederens rolle er ”at opsøge, skabe og tage vare på de gode situationer i naturen, som i 

sig selv er meningsfulde og værdifulde, og samtidig er lærerige og udviklende for den enkelte 

(Tordsson 2006). 

Nedenstående model kan betragtes som en skematisk konklusion vedrørende valg af 35 

konkret mål, indholds- og refleksionsramme, dvs. friluftsaktiviteten, og valg af overordnet 

pædagogisk metode, iscenesættelsen og provokationen.  
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Figur 10: Skematisk fremstilling af konklusioner vedrørende mål, indhold og grundlæggende metode for de enkelte 
koncepter under Sommeraktiviteter på Enø. Friluftsaktiviteterne i kolonnen til venstre skal forstås som indholds- og 
refleksionsramme. Pilene i kolonne to og tre som det overordnede praktiske svar på de pædagogisk-metodiske 
spørgsmål.   5 

De enkelte aktiviteter er nærmere beskrevet i markedsføringsfolderen, bilag 1. 

Pressemeddelelsen i bilag 4 beskriver udekøkken-konceptet, og en tidligere version af 

kano(na)turen er beskrevet i detaljer i en tidligere eksamensopgave i Udstillings- og 

formidlingsteknik (Blond 2008). 

5.2. Sommeraktiviteter på Enø, erfaringer og refleksioner 10 

Er det så lykkedes at ramme, iscenesætte og provokere til overskridende læring som 

fundament for et nyt verdenssyn og skabelsen af det miljøbevidste menneske? Fungerede 

det at bruge friluftsliv som metode til naturformidling? 

Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) udgav i 2007 en rapport med fokus på 

evalueringserfaringer inden for naturvejledning og anbefalinger til samme. I rapporten 15 

anbefaler EVA, at man enten laver et eksperiment, satser på supervision eller cafédialog som 

redskaber til at evaluere, hvad der har fremmet og hæmmet en vis målopfyldelse, altså en 

evaluering af formidlingsformen, som er det centrale i udviklingsprojektet om 

naturformidling gennem friluftsliv. En evaluering af formidlingsformen giver selvsagt ingen 

oplysninger om selve realiseringen af det idealistiske mål, overskridende læring som 20 
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fordrende for det miljøbevidste menneske, der med et nyt syn på sig selv i verden, kan sikre 

menneskets levegrundlag. Specialeprojektets sigte har dog været at udvikle et natur- og 

friluftscenter med fokus på udvikling af naturformidling gennem friluftsliv, og at få 

metoderne til at fungere er første skridt på vejen. Evalueringen er derfor også primært 

koncentreret om metoden og ikke målet, som, trods alt, er idealistisk. 5 

Eksperiment-metoden kræver erfaringer med en referencegruppe, som erfaringerne med 

eksperimentgruppen kan holdes op mod. Karrebæksmindeprojektet indeholder kun en 

eksperimentgruppe. Man kan dog holde aktivitetsgrupperne op mod hinanden, og se på, om 

der er nogen former for aktiviteter, der motiverer mere end andre. Supervision har derimod 

været en praktisk mulighed, og har kunnet bruges til kvalitativt at vurdere om forskellige 10 

formidlingsformer har fungeret, men kan dog ikke dokumentere læringsudbyttet (EVA 2007). 

EVA peger ydermere på interne eller eksterne kolleger som supervisorer, hvilket nemt har 

kunnet arrangeres med blandt andet personalet i AFK’s fritidsklub. Cafédialog er en metode, 

som EVA kraftigt anbefaler til at få især børn i tale. Man mødes og præsenterer sine ideer, 

kan stille spørgsmål ud i plenum og præsentere sine egne synsvinkler på den direkte 15 

formidlingsform. Metoden er interessant, ikke fordi jeg har haft en forventning om at 

sommergæsternes børn var indstillet på cafédialog efter aktiviteterne, men fordi Fjordhuset 

og AFK’s fritidsklub (se afk.dk/smakken) har været sammenkørt i sommersæsonen, hvor 

konceptet om Sommeraktiviteter på Enø har været afviklet. De få børn, der har været i 

fritidsklubben gennem sommeren, har derfor deltaget i aktiviteterne, og vi har efter 20 

aktiviteterne siddet sammen til frokost. Der har altså efter hver aktivitet været mulighed for 

en form for cafédialog, hvis jeg har ønsket og givet rum til det. 

 De tre metoder har sammen med deltagende observation dannet grundlag for 

erfaringerne med den praktiske afprøvning af naturvejledning gennem friluftsaktiviteter. 

Erfaringerne vil i de næste afsnit blive gennemgået kommenteret. 25 

5.2.1. Empiri 

I alt har 396 betalende personer deltager i Sommeraktiviteter på Enø i løbet af den første 

forsøgssæson i 2008, som varede otte uger. Der var dog kun tilmeldinger til en enkelt 

aktivitet i den første uge og en enkelt i den sidste, hvorfor antallet af uger i 2009 blev skåret 

ned til seks (se bilag 1). I løbet af de seks uger deltog 365 betalende personer (se bilag 5). Jeg 30 

skriver betalende, fordi de få børn, der har været i fritidsklubben gennem sommeren, har 

deltaget i aktiviteterne uden beregning. 
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Figur 11: gennemsnitlige antal betalende deltagere på de enkelte aktiviteter i ugerne 27 - 32. Aktiviteterne kørte med 
meget få aflysninger, hvilke er pillet ud af statistikken. Aktivitetsdage med 0 deltagere er altså medregnet. Totalt deltog 
389 betalende personer, inkl. gengangere, i Sommeraktiviteter på Enø, uge 27 ς 32, i 2008 og 365 i 2009. Potentialet for 
deltagere pr. aktivitetsgang er for de enkelte aktiviteter ca.: Strandkunst: 30, Prøv en havkajak: 16, Fjordsafari: 35, 5 
Udekøkken: 30 og Kano(na)tur: 25. Rådata findes i bilag 5. 

Den første betingelse, for at naturvejledningen skal lykkes, er, at der er deltagere. De 

aktiviteter, der gennem de første sæsoner har tiltrukket flest, er Prøv en havkajak, 

Fjordsafari og Kano(na)tur. Prøv en havkajak og Kano(na)tur har tilmed næsten fuldt 

udnyttet deres deltagerkapacitet, henholdsvis ca. 16 og 24 deltagere pr. gang, og Fjordsafari 10 

har også i 2009 næsten fuldt udnyttet sin kapacitet på ca. 35 deltagere. Strandkunst og 

Udekøkken har derimod været mere sparsomt besøgt. Tendensen kan skyldes legens, 

vandets og de levende dyrs magiske tiltrækningskraft (Myers 2006). En anden årsag kan 

måske findes i aktiviteternes placering i løbet af ugen. Strandkunst var rimeligt besøgt i 2008 

onsdag formiddag, men kun meget ringe mandag formiddag i 2009. Den omvendte tendens 15 

bekræftes af Fjordsafari, som i 2008 lå mandag formiddag og i 2009 onsdag formiddag. 

Mandag ser altså ud til ikke at være en attraktiv aktivitetsdag, måske fordi familierne først er 

ankommet til Karrebæksminde i weekenden og har travlt med at falde til og sondere 

området. Selv om det mulige gennemsnitlige antal af deltagere i Strandkunst er 14 pr. 

aktivitet, er det stadig lavt i forhold til et potentiale på 30. En årsag kan være overskriften. 20 

Hvad er Strandkunst? De fleste har en fornemmelse af, hvad kajak og kano står for, men de 

andre tre overskrifter er måske knap så indlysende, især Strandkunst og Udekøkken. Endelig 

kan det være selve indholdsbeskrivelsen, der bare ikke appellerer.  

Gemt i deltagertallene (Figur 11) er flere gengangere, både blandt gæstende og lokale 

familier. Vi har observeret, at nogle familier er kommet igen til næsten alle aktiviteter i løbet 25 

af en uge og andre til flere aktiviteter på en sæson. Nogen har også deltaget i den samme 

aktivitet flere gange, primært Prøv en Havkajak og Fjordsafari. Det må betyde, at i hvert fald 

noget af det indholdsmæssige og pædagogisk-metodiske ved aktiviteterne er lykkedes. En 
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familie som har deltaget i rigtig mange aktiviteter både i 2008 og 2009 har i en mail skrevet 

følgende:  

άaŀƴȅ ǘƘŀƴƪǎ ŦƻǊ ŀ ƎǊŜŀǘ ǿŜŜƪ ƻŦ ŀŎǘƛǾƛǘƛŜǎ ƛƴ YŀǊǊŜōŋƪǎƳƛƴŘŜ CƧƻǊŘƘǳǎŜǘΦ aȅ 

daughter Rose and I learned much about the area, nature and enjoyed being in the outdoors 

as much as we were. Your program was well developed, organized, informative ς and 5 

interesting ς and most of all we had a lot of fun! (Andersen 2008b). 

Som Lory Andersen skriver i mailen, nød de at være ude og havde det samtidig sjovt, hvilket 

også er kendetegnende for mine egne gode oplevelser med aktiviteterne og de glade 

mennesker, som gennem sommeren har deltaget og er kommet igen. At det har været gode 

oplevelser, må betyde, at friluftsaktiviteterne som port er lykkedes. Min fornemmelse for 10 

friluftsaktiviteternes værdi som indholdsmæssig og refleksiv ramme er derfor stor. Lory 

Andersen skriver, at de har lært meget om området og naturen. Forhåbentlig har de lært 

noget, der fremmer dannelsen af det det miljøbevidste menneske, og måske har det været 

iscenesættelsen og provokationen, der har katalyseret processen. Jeg har i hvert fald fået 

mange berørte tilbagemeldinger på historien om ålekvabbernes misdannede yngel, historien 15 

om fiskeriets udvikling i området og historien om fuglenes afhængighed af hensynsfuld 

færdsel på fjorden. Historier, som kan perspektivere friluftsoplevelserne og sætte dem i 

relation til vores daglige liv. En udfordring som friluftsaktiviteterne ikke i sig selv kan løfte på 

de kun 2 timer.  

5.2.2. Udviklingsforslag 20 

Strandkunst er en aktivitet, som har fungeret godt for børnefamilier med mindre børn. 

Deltagermæssigt har potentialet dog langt fra været udnyttet, hvorfor et nyt oplæg og ny 

form må udvikles, hvis aktiviteten skal fortsætte. Det har endvidere været svært i praksis at 

koble provokationen om det smukke, nyttige og rare til udformningen af strandkunst. Prøv 

en havkajak er sammen med de to andre vandaktiviteter, Fjordsafari og Kano(na)tur til 25 

gengæld blevet tre gode og gennemarbejdede koncepter, som der er potentiale i. Ved alle 

tre aktiviteter har læringsmålene desuden været nemme at koble på den praktiske 

udfoldelse, og der er opstået gode diskussioner, nye vinkler og emner, som deltagerne har 

engageret sig i undervejs, for eksempel opdagelsen af dræbergoplen, eller Mnemiopsis, på 

en Kano(na)tur. Potentialet for Udekøkken er lidt usikkert. Jeg vil foreslå at overskriften 30 

ændres til det, det handler om, skrubber og bål, og at skrubberne og dissektionen får en 

større placering i beskrivelsen af markedsføringspotentialet.  

Derudover kunne der være et potentiale i naturvejledning via snorkelforløb. Grejbanken 

har udstyret, jeg dog ingen personlig uddannelse inden for dykning selv, men området er 

beskyttet, og med forskellige bundtyper og undervandsoplevelser inden for rækkevidde, 35 

kunne det blive et godt udgangspunkt for diskussion om eutrofiering og deraf vores eget 

ansvar i forhold til fjordens tilstand. I foråret 2009 fik Grejbanken også to moderne 

Smakkejoller (Meginjoller), som er oplagte at bruge i naturvejledning med kulturhistorisk 
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fokus på jollernes oprindelige brug til fiskeri og transport i lokalområdet. Der er imidlertid 

kun to i øjeblikket, men jeg har sejlerfaring og duelighedsbevis og sammen med for 

eksempel rusesætning og tømning, kunne rammen blive et godt udgangspunkt for både 

oplevelser af og snak om områdets udvikling over tid og scenarier for fremtiden. 

 5 

6. Konklusion 

1. marts 2008 indgik jeg et samarbejde med AFK om opstart af et natur- og friluftscenter. Jeg 

så en spændende læringsramme forankret i min barndoms landskab, og jeg har i løbet af det 

sidste halvandet år formuleret og formidlet projektet, udviklet og gennemført natur- og 

friluftsaktiviteter, lavet markedsføringsmateriale og netværksarbejde og fået ansættelse i 10 

foreningen som naturvejleder. Projektet har været præget af meget forskelligartede 

problemfelter, som fagudbuddet på Biologi – Formidling også har cirklet omkring. Specialets 

formål har derfor været at søge svar i bredden, på bekostning af dybden.  

Grejbanken i Karrebæksminde er i dag udviklet til et natur- og friluftscenter med en bred 

vifte af aktiviteter baseret på naturformidling gennem friluftsliv. Lokale og gæstende familier 15 

i Karrebæksminde, børnehavebørn, skoleklasser, socialt belastede familier, kursister og AFK-

medlemmer har deltaget i naturvejledningsarrangementer, som har taget udgangspunkt i 

det lokale landskab med Karrebæk Fjord som centrum. Målet har på ideelt plan været at 

bidrage til en bæredygtig udvikling. 

Det er formentlig ikke lykkedes at ændre grundlæggende holdninger og 20 

verdensanskuelser, men det er lykkedes at skabe situationer, hvor deltagerne både er blevet 

berørt og rørt. Naturvejledning med brug af friluftsaktiviteter som porten til refleksion og 

meningsdannelse, og iscene- og italesættelsen som katalysator, kunne der derfor være 

potentiale i at undersøge nærmere.  

Fjordhuset, natur- og friluftscentret i Karrebæksminde, er et udviklingsprojekt sat til at vare 25 

tre år med start 1. januar 2009. Jeg har via mit specialeprojekt deltaget i den etablerende 

fase, hvor status er som evalueringsrapporten her har illustreret. Udviklingen af Fjordhuset 

er altså fortsat i gang og min deltagelse, læring og undersøgelse på og af feltet fortsætter 

heldigvis også. 

 30 
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Desuden er der i evalueringsrapporten refereret til følgende netadresser, som sidst er 

besøgt den 17. september 2009: 

 

http://www.afk.dk 

http://www.danskfriluftsliv.dk 5 

http://www.havkajakroerne.dk 

http://www.iisd.ca 

http://www.kano-kajak.dk 

http://www.kanosamraadet.dk 

http://www.knudsskov-graesningsforening.dk 10 

http://www.ns48.dk 

http://www.statistikbanken.dk 

http://www.ubu10.dk 

http://www.vandognatur.dk 

  15 
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Bilag 1: Sommeraktiviteter på Enø, folder fra 2009 
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Bilag 2: Karakteristik af projektkompleksitet  

  

Karakterisering: 

 

Vurdering af graden af 

kompleksitet:  Verificering af 

karakterisering: 

  

Beskrivelse af 

lav  kompleksitet 

1

1 

2

2 

3

3 

4

4 

Beskrivelse af 

høj kompleksitet 

Projektomgivelser: 

 

Projektets betydning 

 

Mindre betydning for 

AFK som helhed 
  3  

Vital / strategisk 

betydning for AFK 

Vil udvide AFKs muligheder for 

aktivitetestilbud betragteligt  

 

Politiske vilkår 

for projektet 

 

Høj grad af 

overens-stemmese 

enkel beslutning 

1    

Mange forskelle - 

kompliceret 

beslutningsproces 

Fokus på projektet i hele AFK, inkl. 

bestyrelsen og Fritidsklubben 

Smakken 

Antal interessenter 

og andre afhængigheder 

Få, velkendte og 

forudsigelige parter / 

bindinger 

 2   

Mange og til dels svært 

forudsigelige parter / 

bindinger 

Flere interessenter, men alle 

synes grundlæggende om ideen 

Forandringer i AFK 

Fører til mindre 

ændringer internt / 

eksternt 

 2   

Medfører vitale / 

dybtgående ændringer 

internt / eksternt 

Medfører nye arbejds-rutiner og 

ansættelse af nye medarbejdere. 

Projektets opgave og forløb: 

Funktionalitet af 

projektets resultat, 

natur- og friluftscentret 

Velkendt funktion og 

forudsigeligt / 

definerbart resultat 

 2   

Meget sammensat og 

svært at definere / 

forudsige 

Et natur- og friluftscenter er en 

forholdsvis kendt konstruktion 

Redskaber og 

løsningstype 

Få og velkendte 

redskaber - 

fastlagt på forhånd 

  3  

Mange og til dels 

ukendte redskaber - ikke 

fastlagt på forhånd 

Løsningsprincipperne er kun til 

dels kendt, og de praktiske 

løsninger er nye. 

 Antal delprojekter og 

grænseflader 

Ingen eller kun få del- 

projekter med klart 

definerede grænseflader 

  3  

Mange del-projekter 

med sammensatte 

grænseflader 

Flere delprojekter, men det er 

muligt at definere 

grænsefladerne. 

Angrebsmåde og 

Tidsramme for 

gennemførelsen 

Håndteres sekventielt 

rummelig tidsramme 
 2   

Parallel håndtering – 

meget snæver 

tidsramme 

Både parallel og sekventiel 

håndtering, og afhængighed 

støtte, hvorfor der er indlagt en 

stor buffer i tidsplanen 

Projektets ressourcer og organisation: 

Samlede 

projektressourcer 

Enkelte mandmåneders 

indsats og / eller 

beskeden 

investering 

 2   

Mange årsværk indsats 

og / eller meget stor 

investering 

En relativ stor indsats i den lille 

organisations perspektiv, men 

alligevel kun cirka 4 årsværk 

Projektdeltagers 

kompetencer 

Ensartet faglig og / eller 

kulturel baggrund 
1    

Mange og meget 

blandede faggrupper og 

/ eller kulturer 

Fagligt lidt forskellige baggrunde, 

men kulturen er fælles 

Projektorganisations 

struktur 

Få og stabile enheder i 

projektorganisationen 

- involverer få afdelinger 

1    

Mange enheder og 

dynamisk struktur - på 

tværs af virksomheder 

Hele projektorganisationen består 

kun af 4 personer, som forventes 

at være fast tilknyttet 

Deltagernes geografiske 

placering 

Fysisk placering tæt 

på hinanden 
1    

Stor afstand - indenfor 

forskellige tidszoner 

Projektdeltagerne er fordelt på to 

steder, som dog ligger under 2 km. 

fra hinanden 

 

Konklusion vedr. projektkompleksitet: 1,9  
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Bilag 3: Projektbeskrivelse 
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1. Vision 

Området omkring Dybsø og 

Karrebæk Fjorde er præget af den 

sydvestsjællandske dobbeltkyst, 

hvor fladvandede brakvands-5 

laguner og inderfjorde adskilles fra 

Karrebæksminde Bugt af øer med 

aktive kystlinier, morænebakker, 

odder og fed. Her findes utallige 

havfugle, andefugle og vadefugle, 10 

en stor koloni af spættede sæler og 

en spændende, og for mange 

skjult, verden med aborrer, ål, 

kutlinger og masser af krabber 

under overfladen.  15 

Projektets vision er at udvikle et 

natur- og friluftscenter som, med 

specifikt udgangspunkt i den 

karakteristiske natur- og kulturarv 

omkring Karrebæk og Dybsø 20 

Fjorde, bredt kan varetage et 

alsidigt formidlings- og aktivitets-

udbud til børn, unge og voksne fra 

lokalområdet samt til områdets mange gæster og turister. 

Visionen skal generelt styrke udviklingen af naturformidling med særligt udgangspunkt i 25 

friluftsaktiviteter knyttet til kystområder. Derudover skal visionen støtte og styrke det 

langsigtede forslag til lokal kommuneplansstrategi for 2009 – 2021, som specifikt har Dybsø 

og Karrebæk Fjorde som indsatsområde (se hele forslaget på www.naestved.dk). 

 

2. Formål 30 

Projektet skal bidrage til fremme af den almene helse for mennesker og natur, det vil sige 

fremme en bæredygtig udvikling på alle niveauer, og dermed skabe rammer for positiv 

udvikling både på individ- og samfundsniveau.  

Projektet skal endvidere opfylde AFK’s formålsparagraf om fortsat udvikling af nye 

aktivitetstilbud i lokalområdet med fokus på børn og unges aktuelle behov, aktivt samvær 35 

mellem børn og voksne samt mulighed for aktive, alsidige og alderssvarende aktiviteter for 

både børn, unge og voksne (se AFK’s formålsparagraffer på www.afk.dk).  

 

  

http://www.naestved.dk/
http://www.afk.dk/
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3. Effektmål 

 

I. Udbud af natur- og friluftsaktiviteter til 

offentligheden gennem ferieprogrammer 

for familier med børn i skolernes ferie-5 

perioder, samt enkeltstående aktiviteter  

for forskellige målgrupper i løbet af året.  

 

II. Udbud af natur- og friluftsaktiviteter til 

lokale børn, unge og voksne gennem 10 

foreningsarrangementer med 

forskelligartede aktiviteter i løbet af året. 

 

III. Udbud af natur- og friluftsaktiviteter til 

skoler, SFO'er, klubber, børnehaver og 15 

andre institutioner gennem udvikling af en 

skoletjeneste. 

 

IV. Udbud af natur- og friluftsaktiviteter til kursister, personalegrupper og andre 

voksengrupper gennem udvikling af en virksomhedstjeneste.  20 

 

V. Øget udbud af natur- og friluftskurser til ansatte og private gennem udvikling af 

enkeltstående kursusforløb og decideret efteruddannelsesvirksomhed.  

 

VI. Udbud af formidling specifikt koncentreret om den lokalt forankrede smakkejolle 25 

gennem etablering af et Smakkecenter. Formidlingen skal, ud over at have fokus på 

sejladsen, også have fokus på det fiskeri, som smakkejollen blev brugt til for år 

tilbage. 

 

VII. Øget eksternt brug af Grejbankens udstyr gennem markedsføring til skoler, 30 

institutioner og foreninger.  

 

VIII. Øget internt medlemsbrug af Grejbankens udstyr gennem tilbud om udlån på time- 

og dagsbasis i skoleferier i sommerhalvåret. 

 35 

IX. Udbud af opbevaringspladser til medlemmernes egne kanoer og kajakker gennem 

etablering af et kano- og kajakhotel.  
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4. Resultatmål 

 

I. Ferieprogrammer og aktiviteter 

a. Der skal være aktivitetsprogrammer for 

skolernes påske-, sommer-  og efter-5 

årsferie samt minimum fire andre 

annoncerede aktiviteter for offentlig-

heden, som alle tager udgangspunkt i 

lokale natur- og kulturforhold samt AFK’s 

formålsparagraffer. 10 

b. Aktiviteterne skal gennemføres fra 2009. 

 

II. Foreningsaktiviteter 

a. I projektperioden skal der minimum 

tilbydes en aktivitet pr. måned for 15 

foreningens medlemmer inden for 

emnerne natur- og friluftsliv. 

b. Aktiviteterne skal tilbydes fra år 2009. 

 

III. Skoletjeneste 20 

a. Med udgangspunkt i områdets natur og kultur skal der minimum udvikles 12 

forskellige aktiviteter og forløb, som kan tilbydes gennem skoletjenesten. 

b.  Aktiviteter, forløb og markedsføring skal være klar til skoleåret 2009/2010. 

 

IV. Virksomhedstjeneste 25 

a. Med udgangspunkt i lokal natur og kultur skal der minimum udvikles otte forskellige 

aktiviteter og forløb, som kan tilbydes gennem virksomhedstjenesten. 

b.  Aktiviteter, forløb og markedsføring skal tilbydes fra år 2009. 

 

V. Kursusforløb og efteruddannelsesvirksomhed 30 

a. Forskellige kursusforløb inden for natur og friluftsliv skal tilbydes i løbet af hele året.  

b. Antallet af kursusforløb skal i løbet af projektperioden stige med 25 % fra 2007 

niveauet. 

 

VI.  Smakkecenter 35 

a. Formidling gennem Smakkecentret skal indgå som en naturlig og eksklusiv del af 

undervisnings- og formidlingstilbuddene fra Fjordhuset. 

b. Formidling gennem Smakkecentret skal udbydes fra år 2009.  
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VII. Udstyr 

a. Markedsføring af lånemuligheder 

for skoler, institutioner og 

foreninger skal ske gennem en 

kampagne, som både inkluderer 5 

bred annoncering og direkte 

tilbud. 

b. Kampagnen skal køre i 

vintermånederne 2009-2010. 

 10 

VIII. Udlån på time- og dagsbasis 

a. Alle hverdage i skolernes 

sommerferie skal det for 

medlemmer være muligt at låne 

udstyr som kanoer og kajakker på 15 

time- og dagsbasis. 

b. De udvidede lånemuligheder skal 

træde i kraft fra sommeren 2009. 

 

IX. Kano- og kajakhotel 20 

a. Der skal minimum etableres 20 opbevaringspladser til private kanoer og/eller 

kajakker med tilhørende aftale- og finansieringsgrundlag. 

b. Kano- og kajakhotellet skal være funktionsdygtigt fra påsken 2010. 

 

  25 
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5. Milepæle 

 

 
 

6. Målgruppe 5 
 

Der er overordnet to målgrupper for centrets aktiviteter. Den ene er børn og voksne, fra 

vuggestue til efteruddannelsesniveau, som søger decideret læringsorienteret formidling. De 

personer rummes af skole- og virksomhedstjenesten samt af kursusafdelingen. 

Den anden målgruppe er også mennesker i alle aldre, men som primært søger 10 

oplevelsesorienteret formidling. Denne gruppe serviceres af ferieaktiviteterne, offentlige 

ture, arrangementer og foredrag samt af aktivitetstilbud, som ikke kræver tilstedeværelse af 

en naturvejleder eller anden kompetenceperson. 

 

7. Formidlingsplan 15 
 

Projektets resultater skal nå bredt og langt, dels 

for at flest mulige kan drage nytte af erfaringer gjort 

undervejs og dels for at styrke den generelle 

udvikling indenfor formidling af natur og friluftsliv. 20 

Det er derfor målet, ud over gennem den lokale 

daglige presse og direkte samarbejdspartnere i 

regionen, også at formidle til det politiske niveau 

samt udveksle resultater og erfaringer med 

relaterede formidlings- og forskningssteder i 25 

Danmark og udland. 

2007

•Idé- og sonderingsfase

•Beslutning om etablering af et udviklingsprojekt 

2008

•Forsøgsår med udvikling, afvikling og evaluering af pilotprojekter

•Beslutning om gennemførelse af udviklingsprojektet

2009

•Ansat 20-timers naturvejleder til videreudvikling og formidling

•Beslutninger vedr. tilsagn (el. afslag) om løn- og driftstilskud

2010

•Ansat 37-timers naturvejleder og etablering af smakkecenter

•Beslutninger vedr. Fjordhuset som formidlingscenter for Naturpark Karrebæk Fjord

2011

•Fjordhuset som regionalt fyrtårn inden for naturformidling gennem friluftsaktiviteter

•Beslutning om fortsat fast drift og nye milepæle
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8. Parter 

 

En forudsætning for Fjordhuset succes som attraktivt og spændende 

tiltag i Karrebæksminde er forbindelse og netværk ml. organisationer, 5 

firmaer, foreninger og personer med interesse i at udvikle områdets 

natur- og friluftstilbud til beboere og turister. 

Følgende har ved slutningen af forsøgsåret 2008 vist interesse for  partnerskab: 

 

 Interesse Tilbud Ønske Kontakt 

Foreningen 

AFK 

At etablere et natur- og 

friluftscenter i 

Karrebæksminde 

Arbejdsgiver Arbejdsgiver 
Niels Petersen, 

Projektleder 

Fritidsklubben 

Smakken, under AFK 

At få flere natur- og 

friluftstilbud til 

klubbørnene 

Person-

ressourcer 

Person-

ressourcer 

Lone Grieger, 

Pædagog 

Næstved kommunes 

fritidsafdeling 

At udbygge fritidstilbuddet 

til kommunens borgere 
Tilskud til pr. 

Driftstilskud og 

pr. 

Ole Hansen, 

Chefkonsulent 

Næstved kommunes 

skoleafdeling 

At udbygge 

naturformidlingen til skoler 
Interesse 

Driftstilskud og 

pr. 

Helen Holm, 

Naturvejleder 

Næstved kommunes 

natur- og vandafd. 

At naturformidlingen 

udbygges i f.m. etablering 

af en naturpark i området 

Interesse 
Driftstilskud og 

pr. 

Tue Nymand Mørk, 

Planlægger 

Friluftsrådet 

At udvikle og styrke 

friluftslivet og 

naturformidlingen 

Sparring og 

tilskud til 

udstyr og pr. 

Sparring og 

tilskud til 

udstyr og pr. 

Helle Jessen, 

Kredsrepræs. og 

Tipsafdelingen  

Naturvejleder-

foreningen 

At udvikle og styrke 

naturformidlingen og 

friluftslivet 

Sparring Sparring 
Lars Borch, 

Naturvejleder 

Næstved 

Havn 

At udvikle aktiviteter som 

brander havnen positivt 

Lån af område 

ved fjorden 

Fast område 

ved fjorden 

Jesper Møller 

Petersen, 

Havnechef 

Fiskeri- og Bymuseet i 

Karrebæksminde 

At formidle kulturen 

omkring Karrebæksminde 
Interesse 

Formidlings-

lokaler 

Thomas Hansen, 

Formand 

Turist-foreningen i 

Næstved 

At skabe attraktive tilbud 

til turister 
Tilskud til pr. 

Driftstilskud og 

pr. 

Jens Erik 

Rasmussen, 

Turistchef 

Erhvervsforeningen 

i Karrebæksminde 

At udvikle aktiviteter som 

brander området positivt 
Tilskud til pr. 

Driftstilskud og 

pr. 

Jakob Ingemann, 

Formand 

 10 

En netværk mellem involverede og interesserede parter vil kunne fungere som kvalificeret 

følgegruppe til udviklingsprojektet. 
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9. Økonomi 

Grundlaget for driften af Fjordhuset er baseret 
på en bred ressourcetilgang. AFK søger 
samarbejdspartnere med interesse i natur- og 
friluftsformidling, der kan yde tilskud, eller på 5 
anden måde tilbyde ressourcer til projektet. 
Derudover er de fleste aktiviteter, både 
formidling, kurser og udlån fra grejbanken, 
baseret på brugerbetaling.  Fjordhusets drift er 
også en del af foreningens samlede regnskab, og 10 
understøttes derfor også af 
medlemskontingenter og andre 
foreningsrelaterede indtægter.                                                                                                                         
Pr. 1. januar 2009 har AFK ansat en 
naturvejleder på 20 timer per uge. 15 
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Bilag 4: Eksempel på pressemeddelelse 

Hva' for en fladfisk? 

 

Karrebæk Fjord er hjem for fantastiske skrubber, som er lige til at spise! De kan serveres hele, 
flåede eller i fileter. De kan dampkoges, steges, grilles og i Fjordhusets Udekøkken kan du 5 
smage det lyse og bløde kød, varmrøget. 
 
Hver torsdag til midten af august bliver rygeovnen sat over bålet foran Fjordhuset på Enø. 
Sommeraktiviteten Udekøkken er koncentreret om blandt andet skrubben, som i generationer er 
blevet fanget til de lokale middagsborde. 10 
 
Forårets nye skrubber er nu 10-12 mm lange og ved at afslutte en forvandling fra symmetrisk fisk til 
flad fisk. Det ene øje vandrer om til det modsatte, så skrubben får en øjenside og en blindside. Hvis 
begge øjne sidder på højre side kaldes den højrevendt og hvis begge sidder på venstre kaldes den 
venstrevendt. De fleste skrubber er højrevendte. Blindsiden, som skrubben ligger på, er hvid og glat, 15 
men øjensiden er ru, oftest gråbrun og den har pletter, som er gode til at skjule den på fjordens bund, 
hvor den, især lige efter solnedgang og i de tidlige morgentimer, mæsker sig i tanglopper og 
børsteorme. Når skrubberne et par somre har nydt godt af fjordens spisekammer, er de selv blevet så 
store at de kan lande på vores tallerkner. 
 20 
I Fjordhusets Udekøkken bliver de nyfangede skrubber ledsaget af brændenældebrød. Hakket 
skvalderkål med selskab af lidt vand, kartofler og løg fungerer som forret. Til dessert er der indbagte 
æbler med søde danske jordbær. 
 
Sommeraktiviteten er en del af et udviklingsprojekt. Et projekt under den lokale forening Aktiv 25 
Fritid Karrebæk, som skal sikre formidlingen af områdets unikke naturværdier, som eksempelvis 
skrubbens levegrundlag i Karrebæk Fjord. Det er visionen at etablere et Natur- og Friluftscenter for 
områdets beboere og turister, skoler og institutioner, foreninger og virksomheder.  Du kan læse mere 
om projektet på Fjordhusets hjemmeside: naturogfriuftscenter.dk 
 30 
  
Vidste du, at en skrubbe og en rødspætte kan parre sig? Deres afkom hedder en 'leps'. 
 
 
På billedet: 9-årige Aleksander Sveigaard fra Næstved, som til sommeraktiviteten Udekøkken på Enø 35 
er igang med at rense en skrubbe, før den skal i rygeovnen 
over bålet. 
 
 
 40 
For yderligere oplysninger, kontakt: 
 
Anne Katrine Blond 
Naturvejleder i AFK 
  45 
 
Fjordhuset 
Fritidscentret AFK 
Kirkebakken 27 A 
4736 Karrebæksminde                             50 
 
Tlf.: +45 22 95 47 36 
Mail: info@naturogfriluftscenter.dk 

  

http://naturogfriuftscenter.dk/
mailto:info@naturogfriluftscenter.dk
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